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SKALKA POTRAVINY
Nákupy nad 20,- € 

donáška domov ZDARMA!!!
Objednávky od 6.00 do 24.00 hod.

Tel.: 0911 355 424
0917 620 844

Vinotéka TO&MA
Najlacnejšie vína v okrese

biele od 0,99 €
fľašové od 1,85 €

Pri Tescu
Prijmeme samostatného
kuchára/ku a čašníka/ku
s príjemným vystupovaním 

a s chuťou pracovať samostatne.
Tel.: 0911 584 526

T-Centrum
Stropkov

Nám. SNP č.1 (stará pošta),
091 01 STROPKOV

Tel.: 054/7181 111,
mobil: 0911 473 666,

0911 471 666

Konverzný kurz
1,- € = 30,1260 Sk

Akciová ponuka platí do 
31. 5. 2010 pri objednaní Turbo 
Mini (Solo) na 24 mesiacov pre 
zákazníkov starších ako 55 rokov. 
Po prenesení 2GB dát sa zníži 
rýchlosť pripojenia v danom me-
siaci na 256/128 kbit/s.

V Nižnej Olšave vystavovali veľkonočné kraslice
Dva  týždne  pred  Veľkonočný-

mi sviatkami zorganizovali  v Nižnej 
Olšave  tradičnú  prehliadku  ľudovej 
tvorivosti  Kraslice  2010.  V  tomto 

roku  sa  na  príprave  už  trinásteho 
pokračovania  podujatia  podieľali 
aj  Podduklianske  osvetové  stre-
disko  vo  Svidníku  a  OO Únie  žien 

Slovenska.  Regionálnu  prezentá-
ciu spojenú so súťažou v maľovaní 
veľkonočných kraslíc si ani tentoraz 
nenechalo ujsť množstvo návštevní-

kov  z  okresov  Stropkov  a  Svidník. 
Okrem vkusne pripravených expozí-
cií  s  veľkonočnou  tematikou  sa  na 
akcii  zúčastnili  aj  ľudoví  remesel-
níci,  ktorí  predviedli  svoju  zručnosť 
v zdobení medovníkov, výrobe dre-
vených  hračiek,  pletení  prútených 
košíkov,  háčkovaní  klobúkov  či 

(Pokračovanie na strane 4.)
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Editoriál
Sociálna sieť facebook sa 

stala novodobým fenoménom. 
Umožňuje ľuďom komunikovať 
s priateľmi, prostredníctvom fo-
tografií či videí sa deliť o zážitky 
všedného dňa, ale aj nadviazať 
kontakty s kamarátmi z detstva či 
bývalými spolužiakmi roztrúsený-
mi po celom svete. Na facebooku 
sa dá dokonca aj pracovať. Aj ja 
som ho párkrát využila pri písaní 
rozhovorov s ľuďmi, ktorí žijú na 
opačnom konci sveta. Okrem ne-
sporných výhod, ktoré so sebou 
používanie tejto sociálnej siete 
prináša, je na mieste istá dávka 
opatrnosti. Lebo tak ako všetko, 
aj facebook sa dá ľahko zneužiť. 
Každý používateľ by si mal v pr-
vom rade dobre rozmyslieť, koho 
si odklepne ako priateľa. Lebo 
o priateľstvo často žiadajú nielen 
priatelia, kamaráti, rodinní prísluš-
níci, ale aj úplne neznámi ľudia. 
No a nie všetci musia byť práve 
kóšer. Ďalšou vecou, nad ktorou 
by mal človek pouvažovať, je 
nastavenie súkromia zverejňova-
ných fotografií. Pokiaľ mu nevadí, 
že sú jeho súkromné fotky zdro-
jom zábavy širokých facebooko-
vých más, nie je čo riešiť. Pred-
pokladám, že väčšina chce mať 
aspoň akú takú kontrolu nad tým, 
kto si pozerá jeho profil, vrátane 
spomínaných fotografií a videí. 
V takom prípade je ideálnym rie-
šením nastaviť súkromie tak, aby 
si ich mohli prezerať len priatelia. 
Pomerne obľúbenou funkciou 
facebooku sú statusy, kde ľudia 
píšu, čo práve robia, čo je nové, 
dávajú si linky na zaujímavé člán-
ky, klipy a iné informácie. Vraj sa 
už stali prípady, keď zamestna-
nec neprišiel do práce z dôvodu 
choroby a potom si do statusu 
napísal, že dospával opicu. Keď-
že medzi priateľmi mal aj svojho 
šéfa, výpoveď bola otázkou času. 
Kameňom úrazu môžu byť aj zve-
rejňované fotografie. Najmä v prí-
pade, keď je na nich zachytené 
niečo, čo nemalo byť. Je prakticky 
nemožné zabrániť ich zverejneniu 
osobou, ktorá ich má k dispozícii. 
A tak môže práve na facebooku 
vyplávať na povrch napríklad dlho 
utajovaná nevera, široký okruh 
ľudí sa môže pobaviť na divo-
kých pózach z ešte divokejšej 
žúrky, alebo iných zaujímavých 
„momentkách zo života“. Napriek 
všetkým výhodám aj nevýhodám 
internetových sociálnych sietí 
ostáva neodškriepiteľným faktom, 
že nemôžu nahradiť osobný kon-
takt medzi ľuďmi. Nepripisujme im 
teda väčší význam, ako v skutoč-
nosti majú.

Vážení  čitatelia,  redakcia  týždenníka  Spektrum  vyhlasuje  súťaž 
o dve vstupenky na obnovenú premiéru muzikálu DRACULA, ktorý sa usku-
toční 15. mája 2010 o 16.00 a 20.00 hod. v košickej STEEL ARÉNE. Pravidlá 
sú jednoduché - na našej internetovej stránke www.espektrum.sk kliknite na 
odkaz „Súťaž o vstupenky“, správne odpovedajte na zadanú otázku a bude-
te zaradení do žrebovania, ktoré sa uskutoční v piatok, 16. apríla 2010.  -r-

Súťaž o lístky na muzikál Dracula

Na opravu zosuvu pri Lomnom zatiaľ peniaze chýbajú
V  stropkovskom  okrese  sa  na-

chádza niekoľko úsekov ciest  v ha-
varijnom stave. Medzi najkritickejšie 
miesta na cestách II.  triedy patrí ur-
čite čoraz viac sa prehlbujúci zosuv 
pôdy  pod  vozovkou  neďaleko  Lom-
ného a most ponad Chotčianku pred 
Krušincom.  V  oboch  prípadoch  sú 
rekonštrukcie  projekčne  pripravené 

a  náklady  na  ich  realizáciu  dosiah-
nu  niekoľko  miliónov  eur.  „Čo sa 
týka zosuvu pri Lomnom, pred-
metný úsek je v havarijnom sta-
ve a nezodpovedá požiadavkám 
na bezpečnú, plynulú a efektívnu 
dopravu. Vplyvom poklesu svahu 
cestného telesa došlo k poruše-
niu vozovky trhlinami, k poruše-
niu jestvujúcich bezpečnostných 
zariadení - zvodidiel, čo má za ná-
sledok obmedzenie dopravy v da-
nom úseku. V najbližšom období 
tam bude vykonaná opätovná ob-
hliadka dotknutého územia a ces-

tári následne požiadajú projek-
tanta o aktualizáciu navrhnutých 
riešení v spracovanej projektovej 
dokumentácii. Pôvodný rozpoč-
tový náklad na rekonštrukciu sa 
pohybuje v objeme 1,65 mil. eur,“ 
informoval  riaditeľ  Správy  a  údrž-
by  ciest  PSK  Ing.  Vladimír  Kozák. 
Rozsiahla rekonštrukcia mosta pred 

Krušincom ráta s objemom 1,25 mil. 
eur. Po mimoriadnej prehliadke mos-
ta spred dvoch rokov vyhodnotili jeho 
stavebný stav v kategórii VI. – veľmi 
zlý. Pod jeho deštrukciu sa podpísa-
li  aj  povodne  spred  niekoľkých  ro-
kov, kedy došlo k podmytiu spodnej 
stavby,  poklesu  opôr,  k  deformácii 
a  erózii  betónu  nosnej  konštrukcie. 
„Financovanie obidvoch stavieb 
závisí od finančných zdrojov PSK 
a podlieha schváleniu Zastupiteľ-
stvom PSK. Kým nájdeme potreb-
né finančné zdroje, Správa a údrž-
ba ciest PSK zabezpečuje údržbu 
uvedeného zosuvu a mosta podľa 
hodnotenia havarijného stavu ob-
jektov,“ doplnil V. Kozák. Podľa ho-
vorkyne PSK Veroniky Fitzekovej by 
sa  tieto  investičné  akcie mali  finan-
covať zo štrukturálnych fondov a pri 
najbližšej  výzve  ich kraj plánuje za-
hrnúť do jedného z projektov. V rám-
ci  kapitálových  výdavkov  totiž  PSK 
nemá vlastné prostriedky na financo-
vanie takýchto nákladných akcií. -np-

Na rybníku oddychujú čajky

S príchodom prvých  jarných  dní 
sa na rybníku pri hoteli Ondava usadi-
la malá kolónia čajok smejivých. Len 
pre  zaujímavosť,  ich  výskyt  v  týchto 
miestach sme zaznamenali aj minu-
lý  rok o  takomto čase. Podľa ornito-
lógov  sa  tieto  operence  na  našom 
území zdržiavajú najmä počas jarnej 
a  jesennej migrácie. V  tomto období 
sa čajky premiestňujú z miesta zimo-
viska  do  miesta  svojich  hniezdisk, 
takže je viac ako pravdepodobné, že 
poletia  severovýchodným  smerom 
na  Poľsko,  Ukrajinu  a  vyššie.  „Ide 
o čajky, ktoré zimovali niekde juž-
nejšie a na ťahu sa na čas zastavili 
aj u nás. Dá sa teda predpokladať, 

že rybník si vy-
brali len za do-
časné miesto na 
oddych,“ vysvetlil 
špecialista ornito-
lóg RNDr. Miroslav 
Fulín, CSc. a dodal, 
že záleží od vývoja 
počasia,  ako  dlho 
sa na našom území 
zdržia.  „Pokiaľ by 
nastali chladnej-
šie noci a mrazy, 
tak sa čajky zdržia 

a nepôjdu ďalej na sever. Ale keď sa 
oteplí a vyjde slnko, poletia ďalej. 
V tomto období pre nich nie je sti-
mulujúca potrava, chcú čo najskôr 
dosiahnuť miesto, kde sa budú 
zahniezďovať. Natrvalo na rybníku 
zrejme neostanú, pretože nehniez-
dia v týchto lokalitách. Na našom 
území môžeme kolóniu čajok po-
zorovať napríklad na rybníkoch 
v okolí Senného. Ale osamelé čajky 
sa potulujú po viacerých lokalitách 
Slovenska. Dajú sa spozorovať 
hlavne na poliach.“ -ada- foto: -Bd-
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AnketaAnketa Anketa

-ada-, -Bd-

Veľkú noc vnímajú kresťania najmä ako najväčší cirkevný sviatok, spájame si ju aj s rôznymi ľudovými tradíciami, 
ktoré majú korene ešte v pohanských dobách. Niektorí ľudia pokladajú sviatky jari za príležitosť na oddych a relax 
počas štyroch dní voľna. Nás zaujímalo, ako ľudia tento sviatok vnímajú a či dodržiavajú veľkonočné tradície.

Dodržiavate veľkonočné tradície?

p. Onofrej (Prešov): Čo sa týka 
veľkonočných  raňajok,  pozostávajú 
z tradičných jedál ako šunka, cvikla, 
klobáska,  syrek.  Na  oblievačku  už 
nechodím.

Zumgo (Stropkov):  Veľkonoč-
né  tradície  dodržiavame  aj  v  našej 
rodine.  Máme  veľkonočné  raňajky, 
pripravujeme to isté, čo ostatní ľudia 
-  šunku,  hrudku,  vajíčka,  cviklu.  Aj 
oblievačka musí byť.

Ľubo Karaman (Solník): Sa-
mozrejme,  že  veľkonočné  tradície 
dodržiavam.  Veľkú  noc  vnímam 
ako  kresťanský  sviatok,  zároveň 
je  to  akési  symbolické  vítanie  jari. 
Veľkonočné raňajky u nás pozostá-
vajú z klasickej hrudky, šunky, syra, 
vajíčok, v pondelok nemôže chýbať 
oblievačka.

p. Mačuga (Tisinec): Veľkonoč-
né tradície dodržiavame tak, ako ich 
ľudia dodržiavali aj v minulosti. Naj-
skôr sa  ide v nedeľu do kostola, až 
potom sa raňajkuje. Na slávnostnom 
stole nemôže chýbať domáca klobá-
sa, syr, hrudka, šunka, maslo. Veľkú 
noc vnímame v prvom rade ako cir-
kevný sviatok.

X. Y. (Stropkov): Veľkonočné 
tradície  nejako  nedodržiavam.  Pre 
mňa  je Veľká noc skôr príležitosťou 
na oddych a relax.

Polícia hlási
Obvinili bitkárov

Stropkovskí  policajti  obvinili  mi-
nulý  utorok  z  prečinov  ublíženia  na 
zdraví a  výtržníctva  troch Stropkov-
čanov  vo  veku  24,  25  a  26  rokov. 
Obvinená  trojica  6.  2.  2010  v  čase 
okolo 4.00 hod. napadla na Hlavnej 
ulici  v Stropkove 22-ročného mladí-
ka z obce Bukovce. Všetci spoločne 
ho najprv bili rukami a keď spadol na 
zem, začali ho všetci  traja kopať do 
celého tela. Zranenia, ktoré utrpel, si 
vyžiadali práceneschopnosť trvajúcu 
až doposiaľ. 

Kradol slamu
19.  marca  počas  služby  zistila 

hliadka  OO  PZ  krádež  balu  slamy 
v  katastri  obce  Šandal,  z  ktorej  je 
podozrivý E. S. zo Stropkova. Prípad 
bol kvalifikovaný ako priestupok proti 
majetku.

Zmizlo mu evidenčné číslo 
aj anténa

20.  marca  osobne  oznámil  na 
OO PZ M. S. zo Stropkova, že z jeho 
osobného  motorového  vozidla  na 
Hlavnej  ulici  niekto  v  noci  ukradol 
evidenčné číslo zo zadnej časti, an-
ténu a poškodil spätné zrkadlo. Prí-
pad prešetrujú stropkovskí policajti.

Ukradli značku, ktorá 
označovala výkop na križovatke

23. marca oznámil na  linku 158 
vedúc  pracovník  VVS  a.  s.  Košice, 
že v Stropkove na križovatke ulíc Zá-
mocká a Cintorínska v čase od 19. 3. 
do  23.  3.  niekto  ukradol  dopravné 
značenie,  ktoré  označovalo  miesto 
výkopu, čím VVS a. s. Košice vznikla 
škoda  vo  výške 100,-  €. Prípad bol 
kvalifikovaný  ako  priestupok  proti 
majetku.  Po  páchateľovi  krádeže 
pátrajú stropkovskí policajti.

Plamene zničili stolársku dielňu
Rozsiahly požiar zachvátil mi-

nulý  stredu  ráno  stolársku  dielňu 
v  areáli  bývalých Štátnych majet-
kov v Stropkove. 34-ročnému ma-
jiteľovi zhorelo kompletné strojové 
vybavenie, stolársky materiál i ho-
tové  výrobky.  Oheň  spozorovali 

zamestnanci okolitých prevádzok, 
ktorí  privolali  hasičov.  Stropkov-
ská  posádka  vyrazila  na  miesto 
krátko  pred  ôsmou  hodinou,  ná-
sledne boli  privo-
lané  aj  posily  zo 
Svidníka.  Požiar 
vznikol pravdepo-
dobne  v  interiéri 
dielne,  odkiaľ  sa 
plamene rozšírili 
aj  na  podkrovie 
a  strechu  objek-
tu. Ohrozené boli 
aj  okolité  pre-
vádzky  čaluníc-
tva  a  sklárstva, 
plamene ich na-
šťastie  nezasiah-
li. Majiteľ zničenej 
dielne  si  nevie 

vysvetliť,  ako  k  požiaru  mohlo 
dôjsť:  „V dielni sa nemanipulo-
valo s otvoreným ohňom, nebol 
tam ani žiadny ohrievač. Objekt 
navyše strážili dva psy. Ťažko 
povedať, čo požiar spôsobilo. 
Možno porucha na elektroinšta-

lácii. Podarilo sa mi zachrániť 
zopár nástrojov, ale väčšina ná-
radia i strojov je zničená. Okrem 
materiálu boli v dielni aj hotové 

výrobky pripravené pre zákaz-
níkov. Je to veľká škoda, dielňu 
som budoval päť rokov. Teraz 
neviem, či firmu zavriem, alebo 
sa z toho spamätám a začnem 
odznova.“ Škodu  predbežne  od-
hadol  na  10  tis.  eur,  prevádzku 

poistenú nemal. 
12-členný  tím  stropkovských 

a  svidníckych  hasičov  uhasil  po-
žiar  po  piatich  hodinách.  Práce 

k o m p l i k o v a l a 
horiaca strecha, 
ktorú  bolo  po-
trebné  vysekať, 
celý  priestor  bol 
navyše  značne 
zadymený.  „Prí-
činy požiaru sú 
zatiaľ neznáme, 
všetko je v štá-
diu vyšetrova-
nia,“ v  krátkosti 
informoval  veliteľ 
stropkovskej ha-
sičskej  stanice 
kpt. Jozef Mydla.

-np-
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Hľa, drevo kríža...
Už sme vo Veľkom týždni. Nastali 

najsvätejšie dni v roku, keď bolo vykona-
né naše vykúpenie. Stredobodom tých-
to dní je kríž. Vidíme ho denno-denne 
v najrozličnejších podobách. Kríž nie je 
dekorácia ani náboženská 
ozdoba. Kríž je znamením 
našej spásy a nesmiernej lá-
sky Boha k človekovi. Avšak 
kríž je aj výrečným pomní-
kom hrôzy a ošklivosti hrie-
chu. On je pomníkom i Božej 
spravodlivosti. 

Na kríži bol Ježiš obsy-
paný všetkými hriechmi sve-
ta. Tam sa vyplnili slová Jána 
Krstiteľa od Jordánu: „Hľa, Baránok Boží, 
ktorý sníma hriechy sveta.“ Ježiš v týchto 
hriechoch ponorený volá: „Otče, prečo 
si ma opustil?“ To bol vrchol Ježišovej 
bolesti. Bolo to miesto hrozné, plné 
desivosti a úzkosti zahalené najhlbšou 
temnotou. Od toho sa aj príroda zhro-

zila. Slnko sa zatmelo a nastalo zemetra-
senie... Veľkonočná sekvencia spomína: 
„Súboj divný viedli život i smrť ukrutná. 
Pán života mrie i vstáva, smrť nás už viac 
nesputná.“ 

Ľudia tomu nerozumeli 
a mnohí kričali: „Ak si Syn 
Boží, zostúp z kríža a my ti 
uveríme.“ Len pohan, rímsky 
stotník to pochopil a v po-
kore zvolal: „On bol naozaj 
Boží Syn.“ (Mt 27,54) Tak ako 
v Egypte boli Izraeliti zachrá-
není krvou veľkonočného 
baránka, tak aj my budeme 
spasení len ak sa necháme 

obmyť Ježišovou krvou vo sviatostiach, 
najmä vo sviatosti zmierenia. Do neba 
sa ide cez Golgotu, lebo kríž je mostom, 
ktorým prejdeme z časnosti do večnosti, 
zo smrti do života. 

Áno, už sme vo Veľkom týždni, tak po-
ďte, kresťania, pozdraviť kríž svätý. dekan

Spomienka
4. januára uplynulo 22 rokov a 29. marca uplynulo 

5 rokov, keď nás navždy opustili naši drahí rodičia Michal 
a Mária Bujdošovci z Chotče. 

Odišli ste bez rozlúčky, čo nikto nečakal 
a v srdci nám veľkú bolesť zanechal. 
Už len kyticu na hrob môžeme dať, 
za všetko krásne ďakovať 
a s láskou v srdci na Vás spomínať. 

S úctou a láskou v modlitbách na Vás spomínajú 
deti, vnúčatá, pravnúčatá.

Spomienka
Dňa 29. marca 2010 uplynie 1 rok od náhlej smr-

ti nášho drahého a milovaného syna, manžela a otca 
Radoslava Curu zo Stročína. Kto ste ho poznali, ve-
nujte mu spolu s nami tichú spomienku.

S láskou a úctou smútiaca rodina.

Spomienka
Dňa 29. marca 2010 uplynie 5 rokov od smrti našej 

mamky a babky Márie Dovičákovej, rod. 
Peľakovej z Krišľoviec a 2. mája 2010 
uplynie 31 rokov od smrti nášho otca 
a dedka Michala Dovičáka z Krišľoviec. 
Kto ste ich poznali, venujte im tichú spo-
mienku.

S láskou spomínajú syn Michal a dcéra Mária s rodinami. 

Spomienka
Dňa 30. marca 2010 uplynie 25 rokov od smrti našej 

mamky a babky Heleny Iľkivovej zo Stropkova. Kto ste 
ju poznali, venujte jej tichú spomienku a modlitbu.

S láskou na ňu spomínajú syn Jozef a dcéra 
Emília s rodinami.

Spomienka
To, že sa rana zahojí,
je len klamné zdanie,
v srdci nám bolesť zostala 
a tiché spomínanie.
3. apríla uplynie 5 rokov od chvíle, čo nás navždy 

opustila naša milovaná mamka a babka Mária Karasová 
z Havaja. Ďakujeme všetkým, ktorí nezabudli a spomínajú spolu s nami.

Dcéra Tatiana a syn Ján s rodinami.

Smútočné oznámenie

S hlbokým zármutkom oznamujeme, že nás dňa 
23. marca 2010 vo veku 85 rokov navždy opustil náš dra-
hý manžel, otec, dedko a pradedko Ján Tokár zo Strop-
kova – Bokše. Ďakujeme za prejavy sústrasti a kvetino-
vé dary. 

Smútiaca rodina.

Cenu starostu obce. Cenu OO ÚŽS 
v Stropkove udelili domácej Katarí-
ne Rojkovej. „Opäť ma teší mimo-
riadne veľký záujem o regionálnu 
súťaž v maľovaní a zdobení kras-
líc. Počet súťažiacich a remesel-

níkov prekročil 
v tomto roku 
štyridsiatku, 
čo sme v do-
terajšej histó-
rii súťaže ešte 
n e z a z n a m e -
nali. Aj preto 
sme museli 
vytvoriť vhod-
né podmienky 
pre všetkých. 
Nebolo to ľah-
ké a aj tento 
ročník nás 
presvedčil, že 

pre organizáciu podobných akcií 
sú potrebné priestory s väčšou 
kapacitou ako obecná sála. Som 
rád, že Nižnoolšavčanky svojou 
zručnosťou a šikovnosťou sa 
v značnej miere zapojili do súťa-
že a ich úspech na popredných 
miestach nás úprimne potešil,“ 

povedal  po  súťaži  starosta  Nižnej 
Olšavy Igor Madzin. Podujatiu pred-
chádzala aktivita určená pre žiakov 
ZŠ N. Olšava Tvorivá  dielňa  2010, 
kde im pracovníci z POS vo Svidníku 

názorne  uká-
zali  rozličné 
techniky  zdo-
benia  veľ-
k o n o č n ý c h 
vajíčok.  Do-
dajme,  že  na 
reg ioná lne j 
p r e h l i a d k e 
Kraslice 2010 
sa  zúčastnilo 
33  súťažia-
cich z okre-
sov Stropkov 
a Svidník.

-np-

paličkovanej  čipke.  Nedeľné  popo-
ludnie  spestrila  svojim  vystúpením 
speváčka  ľudových  piesní  Hanka 
Servická z Prešova.

Malé umelecké dielka v podobe 

veľkonočných  kraslíc  hodnotila  po-
rota v zložení Mgr. Anna Chudíková 
(predsedkyňa), PhDr. Mária Pajzin-
ková,  Mgr.  Terézia  Lipinská,  Sla-
vomír  Surmánek,  Igor  Fedorkovič. 
V  kategórii  zdobenia  kraslíc  tradič-
nou technikou porotu najviac zauja-
la Anna Olčáková z Vyšnej Olšavy, 
druhá  skončila 
Gabriela  Novická 
a  tretia  Marianna 
Kaňuková  (obe  z 
Nižnej  Olšavy). 
Najkrajšie kraslice 
zdobené  netra-
dičnou  technikou 
prezentovala Jana 
Mihaličová  zo 
Svidníka,  druhé 
miesto  si  odniesla 
Helena  Lišková 
z  Bukoviec,  tre-
tie  Andrej  Olijar 
z Nižnej Pisanej. Cenu za najkrajšie 
naaranžovaný  košík  získala  Jana 
Mangerová  zo  Svidníka.  Deti  zo 
ZŠ  v  Nižnej  Olšave  a  Anna  Zaja-
rošová  (takisto z N. Olšavy) získali 

(Dokončenie zo strany 1.)

V Nižnej Olšave vystavovali veľkonočné kraslice
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Blahoželanie

Keď šediny Ti nahrádzajú bujný vlások,
keď denne pribúda Ti nových vrások,
keď strážiš svojím deťom deti,
keď baví Ťa aj vyhadzovať smeti,
keď začínaš do kostola chodievať,
nuž... už máš 60.

12. apríla sa krásnych 60. narodenín dožíva Imrich Barnáš.
Všetko najlepšie k 60. narodeninám, veľa zdravia, šťastia 

a radosť z každého prežitého dňa Ti zo srdca prajú manželka
Elena, deti Henrieta, Daniel a Ingrid s rodinami.

Na Veľkonočnej výstave prezentovali nové netradičné techniky
Veľkonočnú atmosféru v Stropkove 

umocnila výstava kraslíc, medovníkov, 
prútených výrobkov a veľkonočných de-
korácií spojená s predajom. Druhý roč-
ník bol v porovnaní s tým predchádza-
júcim  bohatší  na  ponúkaný  sortiment, 

organizátori  zaznamenali  aj  vyššiu 
účasť  širokej  verejnosti.  „Na druhom 
ročníku Veľkonočnej výstavy môžu 
návštevníci vidieť aj drôtikované 
vajíčka, svoje práce tu prezentuje 
veľa medovnikárov, sú tu krásne 
veľkonočné aranžmány, vystavu-
jú tu aj klienti 
DSS v Stropkove 
a novinkou, ktorá 
aj mňa osobne 
veľmi zaujala, 
je pletenie ko-
šíkov z novino-
vého papiera,“ 
povedala  Anežka 
Madzinová,  jedna 
z hlavných organi-
zátoriek  podujatia, 
ktorá  na  výstave 
prezentovala me-
dovníky.  Terézia 

Drobňáková  vy-
rába ozdobné fľa-
še pomocou ser-
vítkovej techniky. 
„Fľašu natriem 
latexom, potom 
nanesiem kra-
kerovací lak, 
zase to natriem 
farebným late-
xom a nakoniec 
na fľašu nale-
pím nejaký za-
ujímavý motív 
zo servítky. Na-
koniec ho ešte 
p r e l a k u j e m , “ 

vysvetlila,  ako  zhotovuje  netradičné 
dekoratívne  predmety.  Zaujali  nás  aj 
trblietavé a perleťové kraslice z dielne 
Albíny  Jadlovskej.  „Ide o netradič-
nú techniku, pri ktorej kombinujem 
zdobenie voskom s lepením rôznych 

tapiet. Cez internet sme až 
z Ameriky objednali trb-
lietky, ktoré sú najnovšou 
novinkou na striekanie 
áut. Ja som ich namiešala 
do farieb, ktorými zdobím 
kraslice. Vajíčka aj dierku-
jem. Pri dierkovaní treba 
dávať pozor, aby neprask-
li, chce to cit v rukách, 
prax a dobrý odhad.“ Veľ-
kú  pozornosť  vzbudzovala 
svojimi výtvormi aj Katarí-
na  Chvastášová  z  Vyšnej 
Olšavy.  Plietla  totiž  košíky 
z novinového papiera, ktoré 
boli na nerozoznanie od kla-
sických  prútených.  „Najprv 

si z novinového papiera nastrihám 
pásiky široké asi 7 cm a potom ich 
natáčam na špajle. Takto vzniknú 
tenké ruličky, ktoré mi manžel na-
trie farbou a z týchto ruličiek potom 
pletiem košíky. Ako formu pri vyple-
taní používam umelohmotnú misku, 

oválne košíčky ro-
bím bez formy.“ Pri 
pohľade na  jej zručné 
prsty  bolo  ťažké  uve-
riť,  že  technike,  ktorú 
objavila  na  interne-
te,  sa  venuje  iba  tri 
týždne. 

Na výstavnom 
pulte  Marty  Zajarošo-
vej  z  Vyšnej  Olšavy 
obdivovali  návštevníci 
háčkované dečky, klo-
búčiky,  košíky.  „Aby 
tieto veci udržali 
svoj tvar, máčajú 
sa v cukrovej vode 
a potom sa vyťahujú 
pomocou špendlí-

kov,“ ozrejmila. Podobne, ako na pre-
došlom  ročníku,  aj  tentokrát  svojimi 
malými  umeleckými  dielkami  upútala 
pernikárka Mária Molčányiová. Okrem 
klasických medovníkov, čiaš z medov-
níkového  cesta  či  matriošiek  zaujala 

najmä  medovníková 
šperkovnica v tva-
re  srdca  a  dokonalá 
replika  klavíra.  „Pri 
tvorbe perníkov do-
stávam stále nové 
inšpirácie. Túto 
šperkovnicu v tvare 
srdca som robila pre 
dcéru na narodeni-
ny, klavír je vlastne 
takým suvenírom 
a dekoratívnym 
predmetom zároveň. 
Pri zhotovovaní ta-
kýchto predmetov je 
okrem fantázie dôle-

žitý aj presný technický postup pri 
výrobe medovníkového cesta a po-
levy na dekorácie. Z perníka sa dá 
vytvoriť v podstate všetko. Všade 
okolo seba vidím nový námet. Asi to 
už bude profesionálna deformácia,“ 

povedala  v  krátkom 
rozhovore  talentovaná 
pernikárka. 

Ďalšou  netradič-
nou  technikou  zdo-
benia  kraslíc  bolo  aj 
tzv.  drôtikovanie.  Túto 
novinku  na  Veľkonoč-
nej výstave predstavila 
Bardejovčanka  Ruže-
na  Baňasová.  „Drôtik 
sa tvaruje na spôsob 
šitej čipky. Dôležité 
je mať v rukách cit 
pri vyškrabávaní ob-
razcov. Určitú plochu 
vajíčka najskôr namo-

čím do farby, aby 
sa vytvorila farebná 
pravidelná elipsa, 
do ktorej potom 
vyškrabujem rôzne 
motívy. Najčastej-
šie sú to drevené 
kostolíky, ale teraz, 
keďže sa blíži Veľká 
noc, do vajíčok vy-
škrabujem aj mest-
ské kostoly. Na-
príklad aj ten váš, 
stropkovský.“ Tvor-
ba  jedného  drôtiko-
vaného  vajíčka  trvá 
aj štyri hodiny.  -ada-
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V knižnici inštalovali výstavu 
Maľované na hodváb

Do Čitateľského maratónu 
sa zapojilo 176 detí

Poznáme víťazov okresného kola 
Hviezdoslavovho Kubína

V  mestskej  knižnici  zorgani-
zovali  ďalšiu  zaujímavú  výstavu. 

Jana  Strambová  zo 
Svidníka tu vystavu-
je  svoje  malé  ume-
lecké  dielka,  ktoré 
vznikli technikou 
maľovania  na  hod-
váb. 

Tomuto  umeniu 

sa venuje štvrtý 
rok.  „Hodváb ma 
očaril svojou heb-
kosťou, ľahkos-
ťou a leskom. Dá 
sa naňho maľovať 
viacerými techni-
kami, pre mňa je 
najobľúbenejšou 
kontúra a far-
ba. Svoje pocity, 
myšlienky a nála-

Minulý  štvrtok  sa  v  stropkovskej 
mestskej knižnici uskutočnil Čitateľský 
maratón. Cieľom celoslovenského pro-
jektu  je  zapojiť  čo  najväčší  počet  detí 
do  aktivity,  ktorú  v  posledných  rokoch 
vytláčajú  moderné  technické  zariade-
nia.  Jeho  hlavnými  organizá-
tormi sú Linka detskej  istoty pri 
UNICEF,  Slovenská  asociácia 
knižníc a knižnice z celého Slo-
venska.  Podujatie  sa  koná  pod 
záštitou  spisovateľky  a  humo-
ristky Oľgy Feldekovej.

V  Stropkove  sa  do  Čitateľ-
ského  maratónu  zapojilo  176 
žiakov z mestských škôl a zo ZŠ 
Havaj.

Akcia začala o deviatej ráno 
slávnostným otvorením a  trvala 
nepretržite  až  do  pätnástej  po-
poludní.

Počas 3. ročníka čítali deti z 
knihy Zverinec na 7. poschodí. 

„Do Čitateľského maratónu sa 
zapojilo najviac detí zo ZŠ na Mlyn-

Minulý  piatok  sa  v  priestoroch 
kaštieľa  uskutočnila  okresná  súťaž 
v  umeleckom  prednese  poézie  a  prózy 
Hviezdoslavov Kubín 2010. Hlavnými or-
ganizátormi  podujatia  bolo  Podduklian-
ske osvetové stredisko vo 
Svidníku a Odbor školstva 
a kultúry Mesta Stropkov. 
Súťaže  sa  zúčastnilo 
47  recitátorov  z  okre-
su  Stropkov.  Ich  výkony 
v  I.  kategórii  hodnotila 
odborná  porota  v  zložení 
Mgr.  Katarína  Gumano-
vá  (predsedníčka),  Mgr. 
Magdaléna  Bačiková, 
Mgr.  Antónia  Klimkovská 
(členovia),  ktorá  rozhodla 
o  takomto  umiestnení: 

Poézia: 1. miesto  - Eva Pe-
rátová,  2.  miesto  -  Adriána 
Sodivarová,

3. miesto - Jana Oroszo-
vá a Kristián Pencák. Próza: 
1.  miesto  -  Šimon  Lukáč, 
2. miesto - Samuel Gombita, 
3.  miesto  -  Soňa  Babinská 
a Petronela Pavlíková. Reci-
tátorov v II. kategórii hodnoti-
la porota v zložení Mgr. Viera 
Cimbalová  (predsedníčka), 
Mgr.  Tatiana  Solejová,  Mgr. 
Mária  Blichová  (členovia) 
a  jej verdikt bol následovný: 
Poézia:  1.  miesto  -  Diana 
Khwaja,  2.  miesto  -  Frede-
rika  Šlangová,  3.  miesto  - 

dy prenášam na obrazy, šatky, 
šály, kravaty a bytové doplnky. 

Inšpiráciu čerpám 
v záhrade, v prírode 
a počas cestovania. 
Z jedinečne nama-
ľovaného hodvábu 
väčších rozmerov sa 
v spolupráci s tvo-
rivým krajčírom dá 
zhotoviť aj originálny 
model odevu,“ pove-
dala  v  krátkom  rozho-
vore.  Ako  prezradila, 
do  tvorby  sa  ponorila 

v čase, keď ako vyštudovaná pro-
jektantka  prišla  o  zamestnanie. 
„Môžem povedať, že maľovanie 
na hodváb bolo niečo, čo som 
uvidela vo vlastnom sne. To bola 
taká prvotná inšpirácia. V pivni-
ci som potom vyhľadala jeden 
nemecký časopis o maľovaní na 

hodváb a hneď som za-
čala tvoriť.“ J. Strambo-
vá  používa  stopercentný 
čínsky  hodváb,  na  ktorý 
maľuje  špeciálnymi  far-
bami  určenými  výlučne 
na  túto  techniku. Jej prá-
ce poznajú kamaráti, zná-
mi, ale aj široká verejnosť 
vo  Svidníku,  kde  uspo-
radúva  vlastné  výstavy. 
Vystavovala aj v Prešove, 
na Ukrajine a v Čechách. 
V  Stropkove  prezentu-
je  svoje  práce  vôbec  po 
prvýkrát.  Výstava  Maľo-
vanie  na  hodváb  spoje-
ná  s  predajom  potrvá  do 
stredy tohto týždňa.

-ada-

skej ulici. Vekové spektrum čítajú-
cich bolo od 10 do 13 rokov. Chce-
la by som sa poďakovať všetkým 
zúčastneným za príjemnú a poho-
dovú atmosféru, ktorú svojím čí-
taním vytvorili v priestoroch našej 

knižnice,“  povedala  vedúca mestskej 
knižnice Ľudmila Antošová.  -ada-

Kristína Kurillová. Próza: 1. miesto - Nor-
bert Čabala, 2. miesto - Jana Čengerová, 
3.  miesto  -  Kamila  Paličková.  Výkony 
recitátorov v III. a IV. kategórii hodnotila 
odborná  porota  v  zložení  Mgr.  Daniela 

Hnatková  (predsedníč-
ka), Mgr. Eva Žanonyová, 
PhDr.  Martina  Lukáčová 
(členovia), ktorá napokon 
rozhodla o  týchto  výsled-
koch:  III.  kategória  -  Po-
ézia:  1.miesto  -  Klaudia 
Petrová, 2. miesto - Petro-
nela Čaklošová, 3. miesto 
- Monika Semanová. Pró-
za:  1.  miesto  -  Romana 
Šmilňáková,  2.  miesto 
-  Michaela  Suváková, 
3. miesto - Barbora Bujdo-
šová a Patrik Bodnár.  IV. 

kategória  -  Poézia:  1.  miesto 
- Tobiáš Petra, 2. miesto - Da-
niela  Kuľbagová,  3.  miesto  - 
Lenka Čarná a Pavol Cap. Pró-
za: 1. miesto  -  Jakub Renčko, 
2. a 3. miesto neudelené. 

Víťazi  postupujú  na  kraj-
ské  kolo Hviezdoslavovho Ku-
bína, ktoré sa pre I.  -  III. kate-
góriu uskutoční 23. apríla 2010 
v Starej  Ľubovni,  víťazi  okres-
ných  kôl  zo  IV.  -  V.  kategórie 
sa stretnú 29. 4. 2010 na kraj-
skom kole vo Svidníku.  -ada-
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Súkromná základná umelecká škola
ul. Hlavná 1737/12, 091 01 Stropkov

Vás srdečne pozýva
na prijímacie pohovory v šk. roku 2010/2011

vo výtvarnom odbore,
ktoré sa uskutočnia v termínoch
od 12. apríla do 16. apríla 2010,

od 14.00 hod. do 18.00 hod.
(v priestoroch Sy@Ja pri Slovenskej sporitelni).

Prijímacie pohovory pre najmenších:

Špeciálny prípravný ročník
- deti od 4 - 5 rokov

Prvý ročník
- deti od 6 rokov

Tešíme sa na stretnutie s Vami.
Mgr. Jana Bilecová, tel.: 0918 545 671

Riaditeľstvo Základnej školy s materskou 
školou Bukovce, zamestnanci školy, rodičia a žia-
ci touto cestou ďakujú poslancovi NR a primáto-

rovi mesta Stropkov Petrovi Obrimčákovi a štátnej tajomníčke ministerstva školstva 
pani Bibiáne Obrimčákovej za pomoc 
pri získaní finančných prostriedkov na 
rekonštrukciu havarijného stavu stre-
chy školy, čím došlo k úsporám energií 
a zlepšili sa psychohygienické pod-
mienky pri vyučovaní žiakov. Poďako-
vanie zároveň patrí aj starostovi obce p. 
Paličkovi a obecnému zastupiteľstvu.

Poďakovanie

Čítanie nás baví
Dňa 25. 3. 2010 boli žiaci ZŠ Chot-

ča  účastní  náučno-zábavného  dopo-
ludnia,  mottom  ktorého  bolo:  „Čítanie 
nás baví.“ Akcia mala za cieľ podporiť 
záujem o čítanie a literatúru, poskytnúť 
viac  informácií  o  vybraných  sloven-
ských  i  zahraničných  spisovateľoch, 
zapojiť  žiakov  do  dramatizácie  textu, 
rozvíjať komunikačné zručnosti.

V  úvode  si  žiaci  pripravili  krátke 
vystúpenie s názvom Opustené stádo. 
Išlo  o  scénku,  ktorá  aktuálne  súvise-
la  a  obdobím  prípravy  na  veľkonočné 
sviatky. Na výrobe masiek,  rekvizít  sa 
účinkujúci sami podieľali.

Po dialógu o dojmoch, postrehoch 

a pekných obrazoch vystúpenie nasle-
dovali súťaže. Žiaci boli rozdelení do 4 
družstiev podľa ročníkov. Zadania úloh 
boli pestré. Nevyžadovali  len naučené 
poznatky, ale aj tvorivosť a veku prime-
raný rozhľad. 

Ďalší dôvod, prečo sa žiaci na ten-
to  deň  tešili  bol  ten,  že  sa  vyhodnotili 
marcové  aktivity:  Kráľ  čitateľov,  Moja 
najobľúbenejšia  kniha,  Ocko,  mamka, 
poďme si čítať.
Víťazi boli odmenení peknými cenami.

To, že sa žiakom dopoludnie s lite-
ratúrou  páčilo,  bolo  vidieť  na  ich  tvá-
rach. Tešíme sa na ďalšie obohacujú-
ce stretnutia. Dočítania!  ZŠ Chotča

V  uplynulých  dňoch  sa  na  SOŠ 
v Stropkove  konali  súťaže  v  zručnosti 
podľa  jednotlivých  odborov.  V  učeb-
nom odbore kuchár prejavili svoj talent 
všetci zúčastnení žiaci v príprave pala-

ciniek s ovocím. Porota hodnotila celý 
pracovný postup pri príprave a serví-
rovaní  hotového  jedla,  dodržiavanie 
bezpečnostných a hygienických zásad 
a v neposlednom rade aj chuťové po-
háriky mali  čo povedať pri ochutnáva-
ní  okulahodiacej  pochúťke  na  tanieri. 
Kreatívnosť  súťažiacich  bola  ocenená 
vhodnými  vecnými  cenami,  ktoré  im 
budú pripomínať túto súťaž. Ani stolári 
sa nedali zahanbiť a v súťaži zručnosti 
vyrobili veľmi pekné a užitočné vešiaky, 
ktoré  poslúžia  všetkým  žiakom  školy. 
Túto  súťaž  im  budú  pripomínať  oce-
nenia  v  podobe  stolárskeho  náradia, 
ktoré dostali za umiestnenie na prvých 
troch miestach a za účasť v tejto súťaži. 
V dvojročnom učebnom odbore Poľno-

hospodárska  výroba,  žiaci  preukázali 
svoje  zručnosti  a  návyky  v  pripájaní 
závesného  náradia  za  traktor  a  jaz-
du  s  tým  náradím  po  určenej  trase. 
V  tejto  súťaži  si  veľmi  dobre  počínali 
aj  dievčatá,  ktoré  sa  nedali  zahanbiť 
a túto jazdu zručnosti zvládli na výbor-
nú.  Prváci  v  tomto  odbore  preukázali 
zručnosti  a  návyky  pri  pilovaní,  vŕtaní 
a rezaní závitov. Opäť sa potvrdilo, že 
pri dobrej vôli a disciplíne tieto výkony 
je možné zvládnuť a mať z toho dobrý 
pocit. V  tejto súťaži si žiaci pochutnali 

na sladkostiach, ktoré  im boli  rozdané 
za výborné umiestnenie a zúčastnenie 
sa v týchto tzv. „pretekoch“. Celá súťaž 
v zručnosti v  jednotlivých odboroch sa 
niesla  predovšetkým  v  tom,  že  sme 
chceli dať priestor mladým žiakom, aby 
ukázali ako sa pripravujú na svoje bu-
dúce povolanie. Pevne veríme, že oce-
nenia,  ktoré  žiaci  dostali  sú  vhodnou 
motiváciou aj pre iných do ich budúce-
ho povolania. 

SOŠ

Dni zručností na SOŠ

Najrýchlejší čitateľ ZŠ Mlynská
Pri príležitosti mesiaca kníh Školské stredisko záujmovej činnosti pri ZŠ Mlyn-

ská pripravilo pre žiakov súťaž „Najrýchlejší čitateľ“. Najlepší čitatelia si zmerali 
svoje  sily  aj  v  rýchlosti  a  správnosti  čítania. Žiaci  3.  –  4.  ročníka  (I.  kategória) 
a 5. – 6. ročníka (II. kategória) čítali vy-
branú ukážku v časovom limite 1 minú-
ta a počet správne prečítaných slov sa 

spočítal. Súťažilo sa v  troch kolách, ktoré sa uskutočnili:  I.  kolo – 10. 3. 2010, 
II. – 12. 3. 2010 a III. kolo – 19. 3. 2010. Ten, kto chcel uspieť, musel sa zúčastniť 
každého kola. Do súťaže sa celkovo zapojilo 17 žiakov. Rekordný počet prečíta-
ných slov za 1 minútu bol 206, ktorý prečítala Simona Tabišová v III. kolo súťaže. 
Najlepší boli odmenení diplomom a vecnou cenou. 

A tu sú najrýchlejší čitatelia:
I. kategória – 3. a 4. ročník:
1. miesto:  Simona Tabišová  4. a
2. miesto:  Sára Tomková  4. a
3. miesto:  Katarína Sakarová  4. a
II. kategória – 5. a 6. ročník
1. miesto:  Michaela Hutňanová  6. a
2. miesto:  Sabína Siváková  5. c
3. miesto:  Jaroslava Bohaničová  5. c

Ing. Marta Kačmárová

Hľadá sa Dobšinský v Deň ľudovej rozprávky
Hľadá sa rozprávkový kráľ,
nezavítal náhodou aj k Vám?
Všetky poličky dobre prezrite,
knihu Pavla Dobšinského nájdite!
Takto  znela  celoslovenská  výzva 

na  hľadanie  kníh  nášho  najväčšieho 
zberateľa  rozprávok Pavla Dobšinské-
ho. Žiaci Základnej  školy na Konštan-
tínovej ulici v Stropkove mali za úlohu 
prehľadať  svoju  domácu  knižnicu,  po-
valu, pivnicu, zájsť k babkám a dedkom 
a nájsť knihu Pavla Dobšinského, prísť 
s ňou v Deň ľudovej rozprávky, 16. mar-
ca, do školskej knižnice. Najstaršou do-
nesenou knihou bol Súpis slovenských 
rozprávok z roku 1927. Spoločne žiaci 
priniesli do knižnice ukázať 41 kníh, za 
ktoré dostali milú odmenu. 

V  tento  deň  na  žiakov  v  školskej 
knižnici  čakala  aj  truhlica  s  knihami 
Pavla  Dobšinského.  Zúčastnení  žia-
ci mali možnosť  zapojiť  sa  do  súťaže 
Truhlica  Pavla  Dobšinského.  Úlohou 
bolo nájsť v knihách uložených v truhli-

ci desať nálepiek a miesto umiestnenia 
každej  nálepky  zapísať  do  súťažného 
hárku.  Žiaci  pracovali  veľmi  usilovne, 
zodpovedne a so záujmom. Hárky po-
tom ďalej  poputovali  do Knižnice P.O. 
Hviezdoslava v Prešove, kde pri príle-
žitosti  otvorenia  Týždňa  slovenských 
knižníc sa zapoja do žrebovania o kni-
hy Pavla Dobšinského.

Veľmi  milým  hosťom  nášho  pod-
ujatia  bola  vedúca  mestskej  knižnice 
Ľudmila  Antošová,  ktorá  priniesla  na 
ukážku  vzácne  knihy  Pavla  Dobšin-
ského  a  unikátny  Šlabikár  pre  školy 
z roku 1921. Celé naše podujatie hod-
notila  pozitívne,  páčila  sa  jej  aktivita 
s  truhlicou a ocenila  to, že nezabúda-
me  na  zberateľa  ľudových  rozprávok 
Pavla  Dobšinského.  Je  to  najmä  jeho 
zásluha,  že  sa  nám  ľudové  rozprávky 
uchovali  v  takom  množstve  a  v  takej 
veľkoleposti.

Mgr. Jana Smolková
vedúca školskej knižnice
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DOTÁCIA Ministerstva hospodárstva SR - 200 Eur/m2.

DOTÁCIA VIESSMANN - Čím skôr zmodernizujete Váš 
systém, tým viac ušetríte.
Mesiac Ploché kolektory Vakuovo-trubicové kolektory
Marec 100 Eur/m2 150 Eur/m2

Apríl 90 Eur/m2 135 Eur/m2

Máj 80 Eur/m2 120 Eur/m2

Jún 70 Eur/m2 105 Eur/m2

Využite dotácie Ministerstva hospodárstva SR a firmy Viessmann na solárne systémy.
Na zostave môžete ušetriť až 1392 Eur z cenníkovej ceny + zľava u nás.

Zostava kondenzačného kotla Vitodens 100-W (9 - 26 kW),
300 l zásobník a solárny systém Vitosol 100-F (plocha 4,6 m2).
Cena za zostavu je 5520,41 Eur s DPH
Cena s bonusom a dotáciou je 4128,41 Eur s DPH

Program bohoslužieb na veľký týždeň od 29.3. do 4. 4. 2010
Veľký týždeň tvoria najsvätejšie dni v roku, keď slávime tajomstvá spásy, ktoré usku-

točnil Ježiš v posledných dňoch svojho života, počnúc jeho mesiášskym vstupom do Jeru-
zalema. Pôstne obdobie pokračuje až do Zeleného štvrtka. Večernou omšou vo štvrtok sa 
začína Veľkonočné trojdnie, ktoré pokračuje cez Veľký piatok utrpenia a smrti Pána a cez 
Bielu sobotu a vyvrcholí Veľkonočnou vigíliou. 

Pondelok – Streda Veľkého týždňa Stropkov 6.30, 18.00 hod. (v utorok pri večernej 
sv. omši- pomazanie chorých) 

Zelený štvrtok - pamätný deň ustanovenia Sviatosti oltárnej, Sviatosti kňazstva a vy-
hlásenia prikázania lásky. Dopoludnia sv. omše sú v biskupských 

Večerné sv. omše v našej farnosti budú takto: Stropkov - kláštor 16.00 hod.
 farský 18.00 hod.
 Baňa 17.00 hod.
 Chotča 19.00 hod.
Po sv. omši bude bdenie s Pánom Ježišom – krížová cesta, rozjímania.
Veľký piatok – pamätný deň smrti Pána Ježiša. Prísny pôst!!! (Mäso nejeme a z 

ostatných jedál iba 3x do dňa, z toho raz do sýtosti.) Na Veľký piatok sv. omša nie je. Veľ-
kopiatkové obrady majú takýto postup: • bohoslužba slova • odhalenie a poklona kríža 
(najhlavnejšia časť obradov) • sv. prijímanie a nakoniec - vyloženie Sviatosti a poklona 
krížu pri Božom hrobe. 

O 8.30 hod. od kláštorného kostola pôjdeme v procesii na Kalváriu na Bani, kde 
si vykonáme pobožnosť krížovej cesty v čase, keď Pán Ježiš niesol kríž na Jeruzalemskú 
kalváriu. Patrí sa, aby si každý z nás vykonal aspoň raz do roka krížovú cestu na našu 
stropkovskú kalváriu, na Baňu! Na Veľký piatok je najideálnejšia možnosť, aby sme svoje 
kríže opreli o Kristov kríž.

Veľkopiatkové obrady budú takto: Stropkov – kláštor 15.00 hod.
 farský 17.00 hod.
 Chotča 16.00 hod.

Po skončení obradov vo farskom kostole bude v Božom hrobe poklona krížu a Svia-
tosti oltárnej cez celú noc až do obradov vigílie Bielej soboty. Pozývame na nočnú krížovú 
cestu po meste Stropkov o 21.00 hod. Trasa bude takáto: kaplnka pri dome p. Lehotskej, 
nemocnica, farský kostol, cintorín, gr. kat. kláštor a ukončíme v kláštornom kostole.

Biela sobota – je to vigília Veľkej noci. Cirkev zotrváva pri Pánovom hrobe a rozjíma 
o jeho utrpení a smrti, ako aj o zostúpení k zosnulým a na modlitbách a pôstoch očakáva 
zmŕtvychvstanie. Sv. Cirkev nám v tento deň odporúča dobrovoľný pôst aspoň dopolud-
nia. Obrady Bielej soboty sú najkrajšie obrady Cirkvi a začínajú až po západe slnka a majú 
sa ukončiť pred východom slnka. Majú 5 časti: • obrad svetla, • bohoslužba slova • sväte-
nie krstnej vody • bohoslužba obety • vzkriesenie. 

Obrady Bielej soboty budú: Stropkov - kláštor 19.30 hod.
 farský 20.00 hod.
 Chotča 19.30 hod.
Celý deň Bielej soboty bude venovaný návšteve Božieho hrobu. Iste bude málo ta-

kých, ktorí by neprišli sa pokloniť a poďakovať sa Ježišovi vo Sviatosti oltárnej, ktorá bude 
vyložená v Božom hrobe, a uctiť kríž ako znamenie našej spásy. Najkrajšia návšteva Božie-
ho hrobu je, ak ide spolu celá rodina. Pri Božom hrobe nebudú pobožnosti pre jednotlivé 
stavy, ale zariaďte si tak, aby ste ku Božiemu hrobu prišli spoločne celá vaša rodina – otec, 
matka a deti a tam v tichosti sa pomodlili za odpustenie svojich hriechov, svojich blízkych, 
prosiť o očistenie celého svojho života a poprosiť o Božiu pomoc, ktorá vychádza z Gol-
goty. Medzi slávnostné a radostné obrady Veľkej noci u nás na východe patrí aj svätenie 
veľkonočných jedál - paschy. Stropkov – kláštor 15.30 hod.

 farský 16.30 hod.
 Baňa 15.00 hod.
 Chotča 15.00 hod.
Veľkonočná nedeľa – najslávnejší deň v roku, matka všetkých nedieľ a sviatkov. Sv. 

omše v Stropkove v riadnom čase ako v nedeľu. Na filiálkach: Chotča 9.00 hod., Baňa 10.30 
hod. Svätenie Paschy bude aj v nedeľu vo farskom kostole pred sv. omšou o 8.00 hod.
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PLASTOVÉ OKNÁ
bielej farby
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0907 059 238

Ponúkame:
demontáž• 
montáž• 
výspravky• 
parapety• 

Cena platí pri
objednaní montáže.
Ceny sú s DPH.

149,-  €

211,-  €

121,-  €

175,-  €
95,-  €

Pondelok-nedeľa od 8.00-17.00 hod.
Tel. 0915 524 264

Pozývame Vás do novootvorenej
ručnej autoumyvárne v areáli SAD
 vo Svidníku.

Povolenia  na  rybolov  na  rok  2010  sa  budú predávať  na VN Stropkov 
(rybník Ondava) v termínoch:

31. 3. 2010 (streda) od 16.00 - do 17.00 hod.
3. 4. 2010 (sobota) od 9.00 - do 10.00 hod.
Pri kúpe povolenia na rybolov je nutné mať pri sebe členskú legi-

timáciu a platný rybársky lístok. Bez týchto dokladov nebude žiadne 
povolenie vydané. Zároveň je nutné uhradiť všetky podlžnosti voči MO SRZ 
(pokuty za brigády, pokuty uložené v disciplinárnom konaní a pod.).

Cenník povolení na rok 2010 je zverejnený na nástenke MO SRZ Strop-
kov alebo na stránke www.srzrada.sk 

Ďalšie termíny predaja povolení budú oznámené na nástenke MO SRZ 
Stropkov, prípadne v týždenníku SPEKTRUM.

V prípade záujmu o poukázanie 2 % zaplatenej dane v prospech MO 
SRZ Stropkov je možné príslušné tlačivo vyzdvihnúť u Mgr. Romana Kudiča 
na tel. č. 0903 696 886. Tlačivo zasielame aj elektronicky, po vyžiadaní na 
emailovej adrese roman.kudic@gmail.com

Získané prostriedky budú použité na rozvoj MO SRZ v súlade s platnou 
legislatívou a príslušnou smernicou Rady SRZ. Uvedené prostriedky budú 
osobitne zúčtované a kontrolované Kontrolnou komisiou MO SRZ.

Za poukázané prostriedky vopred ďakujeme.

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

*************** Predaj povolení na rybolov na rok 2010 ***************

Informácia o možnosti poukázať 2 % zaplatenej dane v prospech MO SRZ

S pozdravom Petrov zdar                     Výbor MO SRZ

Štatistické zisťovanie o príjmoch a životných podmienkach domácností
V  rámci  európskeho  projektu 

štatistiky o chudobe vykonáva Šta-
tistický úrad SR Zisťovanie o príj-
moch  a  životných  podmienkach 
domácností  v  Slovenskej  republi-
ke. Cieľom projektu  je  získať me-
dzinárodne  porovnateľné  informá-
cie o príjmoch, úrovni a charaktere 
chudoby  a  sociálneho  vylúčenia 
v krajinách Európskej únie. Uvede-
né zisťovanie prebieha už 6 rokov, 
a to od roku 2005. 

Vyškolení  opytovatelia  Štatis-
tického úradu SR v termíne od 1. do 
30. apríla 2010 navštívia v Prešov-
skom  kraji  805  domácností,  ktoré 
boli  vybrané  na  základe  jednodu-
chého  náhodného  výberu.  Z  toho 
613 domácností poskytlo údaje už 
v  predchádzajúcich  rokoch  2007 
až 2009. V  tomto  roku budú opa-
kovane navštívené z dôvodu reál-
neho  hodnotenia  sociálnej  situá-
cie  domácností  za  dlhšie  časové 
obdobie,  napríklad  v  súvislosti  so 
zmenou v ekonomickej aktivite 
a pod. Údaje, ktoré sa zisťujú sa tý-
kajú nielen príjmov, kvality bývania 
a  finančnej  situácie  domácností, 
ale aj  niektorých  základných úda-

jov o členoch domácnosti, o práci, 
ekonomickom  postavení,  zdraví, 
vzdelaní, starostlivosti o deti, spo-
ločenskom živote a pod.

Za ochranu dôverných údajov, 
ktoré domácnosti poskytnú, zodpo-
vedá Štatistický úrad SR v zmysle 
zákona č. 540/2001 Z.z. o štátnej 
štatistike.  Opytovatelia  sú  povin-
ní  preukázať  sa  v  domácnostiach 
osobitným poverením vydaným ŠÚ 
SR a občianskym preukazom. 

Z  definitívnych  výsledkov  zis-
ťovania  uskutočneného  v  roku 
2008  uvádzame  niektoré  údaje: 
Priemerný  mesačný  disponibilný 
príjem  domácností  v  Prešovskom 
kraji  bol  873  EUR,  čo  bol  v  roku 
2008  porovnateľný  príjem  s  do-
mácnosťami  v  Košickom  kraji. 
Najvyšší  príjem  bol  zaznamena-
ný  v  domácnostiach  Bratislav-
ského  kraja  vo  výške  1066  EUR 
a najnižší  príjem mali  domácnosti 
v Banskobystrickom kraji a to 801 
EUR. Prešovský kraj sa zaradil na 
štvrté  miesto  v  rámci  Slovenskej 
republiky  vzhľadom  k  výške  príj-
mov domácností. Avšak priemerný 
mesačný príjem na osobu v našom 

kraji bol 268 EUR, čo bol najnižší 
na  Slovensku.  V  Bratislavskom 
kraji bol najvyšší priemerný príjem 
na osobu 408 EUR, ako druhý naj-
vyšší  príjem  na  osobu  325  EUR 
bol Trnavskom kraji a tretí najvyšší 
príjem 319 EUR v Žilinskom kraji. 

V ostatných krajoch príjem na oso-
bu dosiahol necelých 300 EUR. Po-
diel osôb na Slovensku, ktoré boli 
v roku 2008 pod hranicou chudoby 
bol 10,9 % a v našom kraji to bolo 
13,3 % osôb.  Dana Jakubčová,

ŠÚ SR - pracovisko v Prešove

Rady pre záhradkárov
Ako proti burine

S príchodom jari začína rásť aj burina, s ktorou bojujeme až do ne-
skorej  jesene.  Ľahšie  sa  likviduje mladá  burina,  skôr  ako  dostatočne 
zakorení.  Nesmie  vytvoriť  semená,  ktorými  zásobí  pôdu  na  niekoľko 
rokov.

Predkladáme Vám zopár tipov, ako na ňu:
1. Horúcou vodou zničíme burinu, ktorá  rastie  jednotlivo, prípadne 

medzi dlažbou alebo kameňmi chodníka.
2. Opakované  rýľovanie  je  účinné  na  nových  záhonoch. Vyžaduje 

však prípravu 3-4 týždne pred sejbou alebo vysádzaním. Po zrýľovaní 
a  úprave  záhona  čakáme na  vzídenie  buriny  a  likvidujeme  ju  plytkým 
zarýľovaním alebo plečkou /plecím rámikom/.

3. Zelené hnojenie  je dobrý pomocník, najmä proti  druhom nároč-
ným na svetlo. Hustý zelený porast zoslabuje burinu nedostatkom svet-
la a odčerpávaním živín. Včas pokosený zelený porast nedovolí burine 
vytvoriť semená. Pri rýchlo rastúcich druhoch sejbu a kosenie môžeme 
zopakovať aj 3 razy za vegetáciu.

4. Vrstva nástielky obmedzí rast buriny. Keďže nevyrastie bez svetla, 
pod čiernou fóliou nemá žiadnu šancu.

Jozef Korekáč, tajomník ZO SZZ Chotčanka
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Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

Notebook HP ProBook 4510s + WINDOWS 7 + taška zadarmo
HP ProBook 4510s CPU T5870, 3GB RAM, 320GB HDD, DVD±RW 
15,6”HD,WEBCAM, WIFI, BlueTooth,W7Prem + taška

559,- € s DPH (16 840,43 Sk)

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 2048 kbit/s za 
11,90 €/mesiac (358,50 Sk) počas celej doby viazanosti, 
(18 mes), DSL modem za 0,04 € (1,19 Sk). K tomu zadarmo 
5 schránok elektronickej pošty a 5 MB miesta pre web

CD média od 15 
centov (4,52 Sk), 
DVD média od 20 
centov (6,03 Sk)

AKCIA !!!

SUPER AKCIA s LG !!!
19” LCD monitor LGW1930 len za 99,- € 

Firma TIMDŽI, s.r.o.,
Kukučínova 2 v Stropkove

prijíma objednávky
na usporadúvanie svadieb
v kultúrnom dome v Chotči.

Maximálna kapacita je 120 osôb.
Svadobné menu je od 12,30 € na osobu.

V cene je zahrnutá základná výzdoba sto-
lov a miestnosti, obsluha a všetky ostatné 

poplatky. Tel.: 0905 505 885, 759 8110.

Srdečne vás pozývame do našej novootvorenej predajne, kde vám po-
núkame nákup sortimentu značky Husqvarna, vrátane záručného a pozá-
ručného servisu. Využívanie značkového servisu Husqvarna a originálnych 
náhradných dielov vám umožní dostať zo svojho stroja Husqvarna maxi-
mum. Vďaka Husqvarna financovaniu u nás môžete nakúpiť na splátky, 
právnické osoby môžu využiť náš Husqvarna leasing.

Nová predajňa
a servis Husqvarna

Stroje pre les, park a záhradu 
overené profesionálmi.

Nájdete nás na ul. Ak. Pavlova v Stropkove
Tel.: 0905 321 204

Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku títo bez-
príspevkoví darcovia krvi: Ing. Ivan Sičák (36. odber), Lenka 
Varcholová (9.), Jaroslav Sasarák (19.), Jozef Fecenko (64.), Ru-
dolf Rokošný (19.), Mgr. Ján Kokinda (37.), Rudolf Zozuľák (9.), 

Miroslav Bilý (55.), Katarína Gajdošová (7.), Ladislav Koudelka (8.), Ľubo-
slav Pecha (18.), Tatiana Barnová (prvodarkyňa) - všetci zo Svidníka, Ľuboš 
Petráš (19.), Juraj Zajaroš (60.) - obaja zo Stropkova, Vincent Miňo (7.) - 
Mestisko, Vladislav Ducár (34.) - Svidnička, Ing- Mária Vaňková (16.) - La-
domírova, Tomáš Knapčík (2.) - Nemcovce, Samuel Štiavnický (3.) - Oľka, 
Štefan Barna (5.), Lukáš Sivák (3.), Miroslav Chvaščák (prvodarca) - všetci 
z Lomného, Dominika Cimová (prvodarkyňa) - Čukalovce, Mária Cingeľová 
(prvodarkyňa) - Malcov.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Program
Program
Program

Svidník
Svidník
Svidník

Predpredaj vstupeniek hodinu pred začiatkom predstavenia 
v pokladni kina Dukla.

ZÚFALCI
2. 4. 2010 o 19.00 hod.
3. 4. 2010 o 19.00 hod.

Vstupné: 2,- €  MP 12  97 min.

Objednávky na tel.: 
0911 190 281

Autoumyváreň
CHIARMA

vo Svidníku
Vás rada privíta
pri umytí svojho

štvorkolesového tátoša

za VEĽMI VÝHODNÉ CENY

Nájdete nás
pri Čerpacej stanici LPG 

na ulici Stropkovskej
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Podujatia
1.-31.3.  Zábavný  internet 

(od  10.00-18.00  hod.)  –  CVČ, 
1.-31.3.  Premietanie  rozprávok 
a  filmov  (od  9.00-16.00  hod.)  – 
CVČ,  30.3.  Beseda  s  hasičmi 

- pre deti základných škôl - HZZ Stropkov, 31.3. Mladý spisova-
teľ - „Môj učiteľ, moja učiteľka“ – CVČ, 31.3. Poštová známka – 
téma - „Sova“ – CVČ, 31.3. Veselé farbičky – téma - „Veľkonočný 
košík“ – CVČ, 31.3. Módny návrhár – téma - „Kabelka“ – CVČ, 
31.3. Korešpondenčná súťaž - „Svet vtákov“ - CVČ

Výstavy
1.-31.3. Veselé farbičky, téma: „Kŕmidlo pre vtáčiky“ – CVČ, 

1.-31.3. Módny návrhár, téma: „Karnevalová maska“ – CVČ, 1.-
31.3. Poštová známka, téma: „Zvieratka z džungle“ – CVČ, 1.-
31.3. Mladý spisovateľ, téma: „Fašiangy a Turice“ - CVČ

NECHTOVÝ DIZAJN
V utorok 16. 3. 2010 sa ABC CVČ premenilo na nechtové 

štúdio, v ktorom sa súťažilo o najoriginálnejšie ozdobené nech-
ty. Na súťaž sa prihlásili dievčatá z krúžku VIZAŽISTIKY, ale aj 
žiačky z ostatných škôl v okrese.

Dievčatá sme rozdelili do dvoch kategórií a to 4. – 5. ročník 
a 6. – 9. ročník. Dizajnérky lepili umele nechty, upravovali, lako-
vali, zdobili... Súťažilo sa vo dvojiciach, jedna bola model a druhá 
dizajnér.

Ozdobené nechty boli krásne, ale umiestniť sa mohli len tri 
najlepšie.

Poradie je nasledovné:
I. kategória: 1.miesto: Evka 

Rybčáková a Lenka Flešárová 
- ZŠ Mlynská, 2. miesto: Lauren-
cia Bajcurová a Janka Kmiťo-
vá - ZŠ Mlynská, 3. miesto: Ka-
tarína Sakarová a Jožka Vandová - ZŠ Mlynská

II. kategória: 1.miesto: Romana Jaselská a Kamila Palič-
ková - ZŠ Mlynská, 2. miesto: Karolína Bešenyová - ZŠ Mlyn-
ská, 3. miesto: Sabína Babjarčiková a Michaela Dzurjaninová 
- ZŠ Mlynská

Cena poroty: Terezka Fiľarská - CZŠ sv. Petra a Pavla
Výherkyne dostali vecné ceny a diplomy a srdečne im 

blahoželáme.

Vesmír očami detí
ABC CVČ v Stropkove v spolupráci s Hvezdárňou 

v Roztokoch uskutočnili v mesiaci marec okresné kolo súťaže 
„Vesmír očami detí“. Podujatie sa usporiadalo na podnet Slo-
venskej ústrednej hvezdárne v Hurbanove, ktorá tento rok vyhlá-
sila XXIV. ročník tejto astronomickej výtvarnej súťaže. Do podu-
jatia sa zapojili deti materských škôl, základných škôl a základnej 
umeleckej školy z nášho okresu. Súťažilo sa v piatich kategóri-
ách. Veľmi pekné výtvarné práce vyhodnotili výtvarníci Michal 
Bujdoš a Hedviga Šaková, ktorým touto cestou chceme poďa-
kovať za ich voľný čas, ktorý neľutovali navyše venovať mladej 
generácii  výtvarníkov. Ďalšími  členmi poroty boli zamestnanci 
ABC CVČ a Hvezdárne. Z každej kategórie vybrali päť najlep-
ších prác, ktoré postúpili na celoslovenské kolo súťaže. Ocenení 
diplomami a vec-
nými cenami boli 
súťažiaci,  ktorí 
obsadili  1.  -  3. 
miesto.  Pokiaľ 
mate  záujem 
pozrieť  si  zaují-
mavé  výtvarné 
dielka,  výstava 
sa  z  tejto  súťa-
že  sa  uskutoční 
v mesiaci apríl 
v priestoroch 

ABC CVČ v Stropkove.
Kategória 1. - žiaci MŠ: 

1. miesto: Ema Baníková - MŠ 
Matice  slovenskej,  2.  miesto: 
Katka Gregová  -  MŠ  Matice 
slovenskej,  3.  miesto:  Ema 
Maťašová - MŠ Matice sloven-
skej, 4. miesto: Claudia Cichá 

Viktor Malka
KNIHA

ŽIDOVSKÝCH 
PRÍSLOVÍ
P r í s l o v i a , 

podobne  ako 
legendy,  nesú 
v sebe pečať doby 
a  ľudu,  ktorý  ich 
vymyslel a uvie-
dol  do  života.  Na 

zachytenie  myšlienky,  vyjadrenia 
životnej  zásady  alebo  vyslovenia 
múdrosti, čiže na poskytnutie  recep-
tu, ako sa vyhnúť úskaliam a poradiť 
si v tej-ktorej situácii, Židia odjakživa 
radi používali maximy, porekadlá, vý-
roky, príslovia, úslovia a bájky. Múd-
rosť bola pre Židov hodnotou, akousi 
duševnou hygienou.  Izraelskí učenci 
vždy  kládli  na  vrchol  hodnôt  v  živo-
te  výchovné  a  morálne  požiadavky. 
Odkiaľ  tieto  príslovia  pochádzajú? 
Zrodili sa v rôznych obdobiach židov-
skej histórie - od vzniku Biblie až po 
súčasnosť. 
Sigmund Freud

MYŠLIENKY 
A ÚVAHY
S i g m u n d 

Freud  (1856  - 
1939)  -  rakúsky 
lekár,  neurológ 
a psychiater. Tvor-
ca psychoanalýzy 
a psychoanalytic-
kej  terapie neuróz 
a nervových ocho-
rení. Jeden z najvýznamnejších mys-
liteľov 20. storočia. Vo svojich dielach 
vychádzal z chápania primátu neve-
domia a nevedomých duševných pro-
cesov v psychike jednotlivca. Svojím 
konceptom nevedomia  a  jeho  dyna-
miky,  chápaním  štruktúry  osobnosti, 
detskej sexuality, psychického vývinu, 
obranných  mechanizmov  a  procesu 
psychoterapie  zásadným  spôsobom 
ovplyvnil prístupy a uvažovanie o sú-
časnej  psychológii,  medicíne,  antro-
pológii,  pedagogike,  ale  aj  v  teórii 
kultúry, až po skúmanie náboženstva 
a  semiotiku.  Hoci  Freudova  teória 
prešla  od  jeho  čias  mnohými  zme-
nami,  diskusie  o  nej  a  jej  rozvíjanie 
pokračujú aj v súčasnosti.

Lucia Medeková 
a Gregor Mareš

STÁVKA,
KTORÁ MI

ZMENILA TELO
Všetko  sa  to 

začalo  v  jedno 
januárové  Telerá-
no.  Zobudil  som 
sa ako vždy,  ráno 
o štvrtej a celkom 

som sa  tešil, pretože som mal špor-
tové  témy,  ktoré mi  ako  športovému 
fanúšikovi pasujú. Netušil som však, 
že  toto Teleráno  na  najbližších  šesť 
mesiacov zmení môj život. Mali sme 
veselú  tému  -  Ktorí  športovci  majú 
podľa vás najlepšie postavy? Prichá-
dzali  rôzne  tipy  a  nakoniec  zvíťazili 
plavci a triatlonisti, ktorí boli hosťami 
poslednej časti Telerána. Vyzval som 
ich, aby ukázali, čo majú pod košeľa-
mi, veď na súťažiach ich vidí celý svet 
iba v plavkách, takže aká hanba pred 
kamerami? Lenže vyzvali aj oni mňa: 
„Ukážeme, ak ukážeš aj ty!“

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

- MŠ Matice slovenskej
Kategória 2. - žiaci 1. - 4. ročníkov ZŠ: 1. miesto: Milan 

Fedák - ZŠ Bukovce, 2. miesto: Veronika Gajdošová - ZŠ Hrn-
čiarska, 3. miesto: Adrián Nemergut - ZŠ Hrnčiarska, 4. miesto: 
Jakub Gajdoš  -  ZŠ Hrnčiarska,  5. miesto: Patrik Fedák  -  ZŠ 
Bukovce

Kategória 3. - žiaci 5. - 9. ročníkov ZŠ: 1. miesto: Marek 
Bartko  -  ZŠ Bukovce,  2. miesto: Jaroslava Bohaničová  -  ZŠ 
Mlynská, 3. miesto: René Goroľ - ZŠ Bukovce, 4. miesto: Dávid 
Fedák - ZŠ Bukovce, 5. miesto: Kristián Svrček - ZŠ Bukovce

Kategória 4. - Žiaci 1. - 4. ročníka ZUŠ: 1. miesto: Klára Ki-
záková - ZUŠ Stropkov, 2. miesto: Terézia Široká - ZUŠ Strop-
kov, 3. miesto: Samuel Kopolovec  - ZUŠ Stropkov, 4. miesto: 
Radana Široká  -  ZUŠ Stropkov,  5. miesto: Denisa Želinská - 
ZUŠ Stropkov

Kategória 5. - žiaci 5. - 9. ročník ZUŠ: 1. miesto: Klaudia 
Petrová  - ZUŠ Stropkov, 2. miesto: Dominika Ternová  - ZUŠ 
Stropkov,  3.  miesto:  Katarína Ivančová  -  ZUŠ  Stropkov,  4. 
miesto: Dominika Peľaková - ZUŠ Stropkov, 5. miesto: Jaroslav 
Pastorek - ZUŠ Stropkov

Extravagantný účes 2010
ABC CVČ sa 17. 3. 2010 zmenilo na kadernícky salón. Vôňa 

vlasových prípravkov prilákala divákov pozrieť si účesy mladých 
kaderníčok,  ktoré  sa zapojili  do  súťaže pod názvom „Extrava-
gantný účes 2010“. Súťažilo sa v dvoch kategóriách a to: I. ka-
tegória  - 1. – 4.  ročník ZŠ a  II. kategória  - 5. – 9.  ročník ZŠ. 
Úlohou  súťažiacich  bolo  vytvoriť  výnimočný  účes  a  doplniť  ho 

rôznymi doplnkami a mejkapom. Porota v zložení zamestnancov 
ABC CVČ nemala ľahkú úlohu vybrať tie najzaujímavejšie účesy 
a určiť poradie najlepších kaderníkov a ich modeliek, lebo veľký 
počet  súťažiacich  vytvoril  silnú  konkurenciu. Pekné popoludnie 
sa zavŕšilo vo veľmi prijemnej voňavej atmosfére fotogramiádou 
modeliek a ocenením víťazov.

I. kategória - 1. – 4. ročník ZŠ: 1. miesto: Adela Šujetová 
a Katarína Bodnárová - ZŠ Mlynská, 2. miesto: Mária Goroľová 
a Terézia Štempecová - CZŠ sv. Petra a Pavla, 3. miesto: Lenka 
Flešarová a Eva Rybčáková - ZŠ Mlynská

II. kategória - 5.- 9. ročník ZŠ: 1. miesto: Sabina Babjar-
číková a Alexandra Hurná - ZŠ Mlynská, 2. miesto: Kamila Pa-
ličková a Romana Jaselská - ZŠ Mlynská, 3. miesto: Barbora 
Bilaninová a Paulína Procházková - CZŠ sv. Petra a Pavla

Veselá jar
Prišla  jar  a  s  ňou  radosť  a  optimizmus  z  teplého  slniečka. 

Veľa nadšenia a pohody do nášho ABC CVČ v uplynulý  týždeň 
priniesli deti z Domu detí Božieho milosrdenstva. Pripravili sme 
pre nich tvorivú dielňu, prostredníctvom ktorej si zhotovili techni-

kou vystrihovania 
a nalepovania 
pestrofarebných 
papierikov, papie-
rové  veľkonočné 
vajíčka.  Boli  sme 
prekvapení z ich 
precíznej  práce 
a výtvarného cíte-
nia. Hotové výrob-

ky sme vystavili 
v priestoroch 
nášho  zaria-
denia.  Záver 
pekného  dopo-
ludnia  sme  im 
spestrili peknou 
rozprávkou.
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490 333.
* Pokládka zámkovej dlažby + zhut-

nenie podkladu. Kvalitne a so zárukou. 
(5,- €/m2). Tel.: 0918 105 981.
* Murárske práce a montáž sadrokar-

tónu a podlahy. Tel.: 0903 207 811.
* Hľadám psa na krytie border kóliu 

čierno bielu k čistokrvnej fenke bez PP. 
Tel.: 0905 774 366.
* Chcete žiť v starobe ako nemeckí, 

anglickí alebo americkí dôchodcovia? 
Zavolajte: 0915 879 228.
* Piesok + štrk + dovoz. Kvalitný. Lac-

no. Tel.: 0911 100 768.
* Ponúkam dopravu osôb 9-miestnym 

automobilom a prepravu tovarov. Cena 
od 0,30 €/km. Tel.: 0904 894 048.
* Chceli by ste hypotekárny úver a po 

jeho splatení mať ešte peniaze na 
účte? Volajte: 0903 819 931.
* Ponúkam stavebné, zámočnícke, 

inštalatérske práce, rekonštrukcie byto-
vých jadier, kladenie dlažby, obkladov, 
plávajúcich podláh, montáž sadrokartó-
nu. Za super Ceny. Tel.: 0904 894 048.
* Cvičím psov všetkých plemien. Tel.: 

0910 798 324.
* Kto chce na hypotéke zarobiť a nie pre-

robiť? Dá sa to, zavolajte: 0904 677 435.
* Spracovávam jednoduché a podvoj-

né účtovníctvo, mzdy, daňové prizna-
nie, ročné zúčtovanie zdravotného po-
istenia. Tel.: 0903 543 386.
* Brúsim parkety a dyle. Krízové ceny. 

Tel.: 0908 974 458.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 do 

20 osôb minibusmi a nákl. dopravu 
do 2 t, aj zahraničie. Cena od 0,40 €. 
Kuriérske služby. Montáž slnečných 
konektorov. Ponúkam aj predaj a opra-
vy kotlov + kúrenie a voda. Tel.: 0905 
824 033.

DARUJEM
* Darujem nemeckého ovčiaka na 

stráženie 2r. Tel.:0911 584 526.
* Darujeme maštaľný hnoj. Tel.: 742 

3585.

ných podmienok. Tel.: 0905 422 319.
* Predám 2-izbový byt v Stropkove. 

Tel.: 0907 939 987.
* Ponúkame na predaj 3 – izbový ne-

prerobený byt v Stropkove, blízko cen-
tra mesta. Tel.: 0911 173 525.
* Predám 3-izbový byt v OV vo veľmi 

dobrom stave na ul. Hlavnej (7. posch.). 
Cena dohodou. Tel.: 0904 676 915.

AUTO-MOTO
* Predám letné nové disky s pneu Š-

FABIA. Tel.: 0908 976 521.
* Predám VOLVO 850 20 V, r. v. 1996, 

v zime nejazdené, cena dohodou. Tel.: 
0905 256 283.
* Predám prívesný vozík 240/130. Tel.: 

0917 242 414.
* Predám VW POLO CLASIC 1,4, r. v. 

1997, garážovaný. Ťažné, alarm, elek-
tróny. Tel.: 0908 361 780.
* Predám PEUGEOT BOXER, rok vý-

roby 2003. Tel.: 0907 939 987.
* Predám skúter zn. KYMCO. Tel.: 

0907 939 987.

KÚPIM
* Kúpim bránu s bránkou. Tel.: 0911 

431 922.

RÔZNE
* Najlacnejšie poistenie nehnuteľností 

aj pre podnikateľov. Tel.: 0918 540 719.
* Chcete úver, pri ktorom si ešte na-

šetrite do budúcnosti, zavolajte: 0917 

PREDÁM

* Predám niekoľko starších dverí v za-
chovalom stave a 50l mrazničku Calex. 
Tel.: 0905 740 524.
* Predám ošípanú 130 kg. Tel.: 0908 

976 521.
* Predám detskú postieľku s baldachý-

nom, kúpací a prebaľovací pult, hojdač-
ku a detský kolotoč. Tel.: 0917 307 776.
* Predám navijak na traktor. Tel.: 742 

3484, 0907 023 343.
* Predám šteňatá srnčieho ratlíka. Tel.: 

0917 325 568.
* Predám lúpané vlašské orechy. Tel.: 

0903 010 777, 0903 611 001.
* Predám modernú sedaciu súpravu 

béžovej farby, cena 300,- €. Tel.: 0904 
583 577.
* Predám cirkulár 5,5 kW, 4-žilový ká-

bel, 2 x 2 kW elektromotor, sečkáreň a 
zváračku na 220 V. Tel.: 0908 404 017. 
* Predám vonkajšie plastové žalúzie. 

Tel.: 0915 723 320.
* Predám 1000 l plastové nádrže s vý-

pustom. Tel.: 0903 536 505.
* Predám pultovú mrazničku, 250l, 

cena 100,- €, 2 roky používaná. Tel.: 
0905 779 486.
* Predám palivové drevo. Tel.: 0902 

333 589.
* Predám detský kočiar. Tel.: 0902 724 

132.

OBČIANSKA INZERCIA
* Predám hnojivo MPK, liadok..., bale-

nie 50 kg. Tel.: 0905 701 476.

NEHNUTEĽNOSTI

* Vezmem do prenájmu 1-2-izbový 
byt. Súrne. Tel.: 0944 295 644.
* Predám chatu na Valkove. Tel.: 0918 

156 954.
* Predám stavebné pozemky o rozlohe 

60 árov na ul. Šarišskej. Cena dohodou. 
Tel.: 0918 770 093, 0905 794 490.
* Predám záhradku s murovanou chat-

kou, s altánom a kozubom. Tel.: 0918 
101 449 (od 18.00 do 20.00 hod.)
* Predám stavebné pozemky v Strop-

kove. Tel.: 0903 488 572.
* Predám stavebný pozemok za výhod-

Vzdelávacia  inštitúcia  ASINED  otvára  v  apríli  2010  kurzy 
akreditované MŠ:

• Opatrovateľstvo
• Nemčina pre opatrovateľov
  + info o možnosti zamestnať sa v Rakúsku

Tel.: 052 772 5029, 0915 544 915, 0905 357 424

PRACOVNÉ PONUKY

Zateplenie budov, sadrokartóny,
stierky, omietky, výmena okien,
dlažby, obklady, podlahy, maľby,
bytové jadrá, chodníky, zámkove 

dlažby, všetko za super ceny
- rýchlo a kvalitne -

Tel.: 0908 344 443,
Tel.: 0907 555 098,
Tel.: 0907 535 862.

www.lacne-notebooky.eu
Tel.: 0907 664 322

Hypopôžička.
Predschválenie do 5 minút.

Tel.: 0918 709 029

Pôžičky.
Tel.: 0907 911 502

SBS - Kurzy odbornej spôsobilosti.
Tel.: 0915 111 116

Požičovňa  spoločenských šiat a do-
plnkov ponúka exkluzívne elegantné 
šaty z USA za ceny, ktoré Vás pote-
šia.  Stropkov.  Tel.: 0907 555 831, 
e-mail: cimbijan@azet.sk.

Čistenie a tepovanie kobercov 
a čalúneného nábytku.

Aj vo večerných hodinách.
Tel.: 0915 451 490

Stropkov, nám. SNP – stará pošta, 1. poschodie
Tel.: 0907 693 450, 0944 464 345, e-mail: lureta@centrum.sk

www.lureta.sk,    www.topreality.sk,    www.reality.sk
Výhodne od Vás ODKÚPIME vašu nehnuteľnosť, aj zadĺženú.

Aktuálna ponuka nehnuteľností výrazné zľavy až 30 % PREDAJ mesto STROPKOV
RD Bukovce, RD Sitník           • stavebné pozemky NOVÁ KELČA, ŠANDAL-ROVEŇ• 
2,5 izb. byt ul. Hrnčiarska • rekr. chatka ŠANDAL-ROVEŇ• 
rodinný dom DUPLÍN • rodinný dom RADOMA• 
malá rekreačná chatka „Pod Hurou“ s pozemkom 498 m• 2 za 3 000,- €

Ponúkame  na  predaj  alebo  prená-
jom  prevádzkovú  budovu  v  Strop-
kove  –  časť  Sitníky,  vhodnú  na 
podnikateľské  účely  (reštaurácia, 
výrobná  časť,  obchod,  kancelárie, 
sklady, príp. s pomocou fondov EÚ 
vhodná  ako  motorest  alebo  pen-
zión). Cena dohodou.
Tel.: 0911 173 525

Prijmeme ekonóma/-ku s VŠ 
vzdelaním a znalosťou Aj alebo Nj.

Tel.: 054 788 1074,
0903 541 877

Kameraman TV JOJ ponúka:
fotenie a nakrúcanie svadieb 

a stužkových
054/752 1604, 0908 547 210

Uvádzacie ceny:
Wien  42,- až 45,- €
Graz, Linz  50,- €
Klagenfurt, Villach, Salzburg, Braunau  55,- €

OSOBNÁ PREPRAVA SLOVENSKO - RAKÚSKO

Pondelok
Utorok
Streda
Štvrtok
Piatok

0902 089 008
0907 316 002

Predáme rodinný dom pri 
Domaši s 17ár pozemkom.
Dobrá cena! 0905 120 616

Predaj autosúčiastok na všetky typy áut

- super cena!!!
Tel.: 054 381 01 79       0908 039 432

091 01 Stropkov, ul. Matice slovenskej 899/1

Prijmem zváračov (aj živnostníkov) 
EN 141, 111 s praxou. Práca 
v Bratislave, Trnave, ČR a EÚ. 

Nástup 6. 4. 2010.
Tel.: 0915 882 790

Plastové okná, bezpečnostné dvere 
SECURIDO. 50% zľava na montáž.
Tel.: 0905 107 717, 0905 764 378

Salón Emka - strihanie a úprava 
srsti psov. Otvárame v stredu.

Objednávky: 0910 798 324

Kurzy pre uchádzačov o vydanie 
zbrojného preukazu na všetky 
skupiny s praktickou streľbou.

Tel.: 0918 540 719



13 Spektrum 29. marec 2010

Majstrovstvá Košíc mládeže v šachu
Štvrtým turnajom pokračoval v sobotu 27.03. seriál majstrovstiev 

Košíc v šachu mládeže. Hralo sa na sedem kôl s časovým limitom 
2x20 minút. Z našich mladých si najlepšie počínal Matúš KOTORA, 
ktorý obsadil 10. miesto z celkového počtu 34 súťažiacich. Výsled-
kovú listinu nájdete na www.stropkov-svidnik.chess.sk

Nevydarený zápas šachistov
Nešťastný zápas odohrali v nedeľu 28. 3. naši šachisti ŠK Strop-

kov+Svidník v 10. kole 3. ligy, keď na domácej pôde iba remizovali 
s družstvom ŠK Tami Lipany v pomere 4:4. Zápas sa vyvíjal veľmi 
dobre, ale nakoniec sme nevyužili dobré pozície, pričom v závere 
nám stačila aj remíza buď na 5. alebo 6. šachovnici. 

Body za víťazstvo získali Brudňak, Paňko, Grešlík a remízy pridali Fran-
dofer a Dyľová.

Aktuálne poradie pred posledným kolom nájdete na www.stropkov-svid-
nik.chess.sk

STMK Stropkov - Tisinec „B“ 
majstrom stolnotenisovej ligy

26.  kolo,  ktoré  sa 
odohralo  uplynuli  piatok 
dalo bodku za dlhodobou 
stolnotenisovou  súťažou 
v  sezóne 2009/10. V  po-
slednom  kole  dominovali 

domáce družstva. Česť hostí zachraňo-
vala Svidnička , ktorá týmto víťazstvom 
si polepšila o  jednu priečku. Majstrom 
okresov Svidník a Stropkov sa stali stol-
ní  tenisti z Tisinca. Na druhom mieste 
skončili  Lužančania  .  Tretie  miesto  si 
vybojovala  vďaka  výhre  nad  druhým 
družstvom Bokša „A“.

Stolnotenisové  oddiely  Tisinec 
a Lužany majú právo účasti na kvalifi-
kácii o postup do IV ligy skupiny Šariš-
skodukelskej.

ŠŠK Centrál Spo-
jená škola Svidník „F“ 
– Breznica 11:7 (Antoš 
4;  Petrík,  Leško  po  3; 
Kostelník  1  –  Goč  ml., 
Rys  po  2,5;  Goč  st.  1,5; 
Kuriľak 0,5) TJ ŠM Staš-
kovce – Svidnička 5:13 
(Gojdič  3,5;  Michľovič 
1,5  –  Kozak  4;  T.  Noga, 
Kosť po 3,5; Vl. Noga 2) 
STOP Oľšavka - Bokša 
„B“14:4 (Grešlik 4,5; Har-

mada 3,5; Mulik, Pašeň po 2,5; Kocak 1 
– Fedor 2; Kekeľ, Polivčak po 1) Strop-
kov „B“ Tisinec - TJ Cerbel Cernina 
15:3(  J. Čabala ml.,  J. Čabala  st., Ti-
man po 4,5; Joz. Čabala 1,5- Kmeť, R. 
Reviľak  , Škriab po 1)) Brusnica - TJ 
Radoma 16:2 (M. Antoš  , Ľ. Antoš po 
4,5; Čabala 3,5; Fečko 2,5; Ján Šafran-
ko 1 – Radomský 2) Bokša „A“ - JMC 
Lužany 12:6 (Fiľarsky  4,5  B.Bedruň, 
Tirer po 3,5; J. Bedruň 0,5 – E. Tomko 
3; Sabol, S. Kočiš , M. Cigán po 1) ŠŠK 
Centrál Spojená škola Svidník „E“ - 
GS V. Hrabovec 13:5 (Kosť 3,5; Lažo 
3; Vasiľ, Štefanco po 2,5; Kurečko 1 – 
Kapa, T. Bičej po 2; V. Medvec 1)

1. Stropkov „B“ Tisinec  26  21  4  1  318:150  72
2. JMC Lužany  26  20  4  2  316:152  70
3. Bokša „A“  26  19  3  4  335:133  67
4. Brusnica   26  19  3  4  314:154  67
5. ŠŠK Centrál Svidník „E“ 26  16  1  9  267:201  59
6. Svidnička  26  15  1  10  291:177  57
7. Breznica  26  14  1  11  286:182  55
8. STOP Oľšavka  26  12  4  10  269:199  54
9. ŠŠK Centrál Svidník „F“ 26  13  1  12  269:199  53
10. ŠM Staškovce  26  8  3  15  210:258  45
11. ŠK Bokša „B“  26  5  1  20  134:334  37
12. GS V. Hrabovec  26  2  3  21  97:371  33
13. TJ Cerbel Cernina  26  2  0  24   94:374  30
14. TJ Radoma  26  1  1  24  71:397  29

Tabuľka

OOSTZ  v  spolupráci  z  ŠŠK  Centrál  Spojená  škola  Svidník 
usporiada v piatok 10.04.2010 tretí ročník stolnotenisového turnaja 
TOP  32.  Tohto  vyvrcholenia  stolnotenisovej  sezóny  v  okresoch 
Svidník  a  Stropkov,  ktorú  riadi  OOSTZ,  sa  môžu  zúčastniť  stol-

ní  tenisti na základe  rebríčka vydaného OOSTZ a po potvrdení svojej účasti 
do 6. 4. 2010, do 18.00 hod. Ak hráč nepotvrdí svoju účasť do  termínu, budú 
pozvaní  na  turnaj  ďalší  hráči  podľa  umiestnenia.  Prezentácia  je  do  17.00  hod 
v telocvični Spojenej školy vo Svidníku. Právo štartu: J. Čabala st., Timan, (STMK 
Stropkov Tisinec „B“); M. Antoš, Ľ. Antoš; Fečko; (Brusnica ); Cigan, E. Tomko, 
S. Kočiš, Ľ. Tomko(TJ Štart Lužany);Fiľarsky, Tirer, J. Bedruň, Polivčak ,(Bokša) 
Štefanco, Dudáš, Kosť, Antoš, Kurečko, Petrík, Vasiľ  (ŠŠK Centrál Svidník); T. 
Noga,  Vl.  Noga,  Kosť(Svidnička);  Harvilko  ,  Pašeň,  Grešlik,  Harmada  (STOP 
Oľšavka)  Michľovič,  R.  Maliňak(TJ  ŠM  Staškovce);  Goč  ml.,  Rys,  Štefanišin 
(Breznica); Náhradníci: E. Kočiš; J. Antoš; Radomsky; Kozak; B. Bedruň; Leško; 
Pavlišin; Kostelník, Vasilenko, Fedor.  Miroslav Kurečko, Predseda OOSTZ

Oznam OOSTZ

Miňovce budú o finále bojovať s Trnavou
Stolné tenistky OŠK Miňovce sa v predposlednom hracom dni 

extraligových meraní síl predstavili vo východoslovenskom derby 
vo Valalikoch,  kde sa na nich v úvodnej  štvorhre nalepila smola 
v  podobe  zranenia  S.  Hudecovej.  Po  7-minútovom  ošetrení  sa 
opora Miňoviec vrátila za stôl a zápas dohrala. Do stavu 2:2 boli 
diváci svedkami vyrovnaného duelu, no v ďalšom priebehu nepo-

nechali Miňovčanky nič na náhodu a s prehľadom zvíťazili 8:2. Body za OŠK 
zaznamenali E. Jurková 3,5, S. Hudecová 2,5 a Ľ. Jurková 2. V poslednom kole 
vycestujú Miňovce do Ružomberka a Topoľčian, no už dnes  je  isté, že v boji 
o postup do finále sa na turnaji v Topoľčanoch stretnú 24. apríla s Trnavou. 

-im-

Sekretariát OOFZ:
1.  Oznamuje,  že  za-

sadnutie  odborných  ko-
misií  OOFZ  sa  uskutoční 
31.  marca  2010  (streda) 
o 16.00 hod.

ŠTK OOFZ:
1. Schválila výsledok a priebeh do-

hrávky  13.  kola  I.  triedy  dospelých  V. 
Mirošov – Gribov a 2. kola Pohára Š-Au-
toservis Miňovce – Baňa.

2.  Nariaďuje  tieto  zmeny  termínov 
a ÚHČ:

-  Pohár  Š-Autoservis,  2.  kolo: 
Okrúhle  –  Lomné,  stretnutie  sa  odohrá 
9. 4. 2010 o 16.00 hod., nariadenie ŠTK.

-  I.  trieda,  dospelí,  15.  kolo: V. Mi-
rošov – Hrabovčík, stretnutie sa odohrá 
28. 3. 2010 o 12.00 hod., vzájomná do-
hoda. 

DK OOFZ:
1. Trestá hráča FO Gribov Matúša 

Šlepeckého, č. RP 830430, zastavením 
činnosti za 4 ŽK na 1 stretnutie nepod-
mienečne, podľa RS/8a, od 25. 3. 2010, 
popl. 1,66 EUR. 

2.Trestá hráča FO Gribov Matúša Šle-
peckého, č. RP 830430, zastavením čin-
nosti na 1 stretnutie nepodmienečne, pod-

Úradná správa č. 26 
zo dňa 25. marca 2010

ľa P1/5a, od 1. 4. 2010, popl. 1,66 EUR.
3. Vyhovela žiadosti hráča FO Lúč-

ka  Rastislava  Draba,  č.  RP  850921, 
o odpustenie zvyšku trestu a mení trest 
na  1  stretnutie  podmienečne  po  dobu 
3 mesiacov, od 25. 3. 2010, popl. 1,66 
EUR.

4. Na návrh ŠTK OOFZ dôrazne vy-
zýva FO V. Mirošov zabezpečiť hráčske 
lavice (striedačky) pre domáce a hosťu-
júce  družstvo,  pod  dôsledkom  discipli-
nárnych opatrení, popl. 8,3 EUR.

KR a D OOFZ: 
1. Obsadenie R a DZ:
I. trieda, dospelí - 16. kolo - 

4. 4. 2010 o 15.30 hod.: 
Lúčka  –  Miňovce  (Onder,  Hric, 

OOFZ  -  Feč),  Stročín  -  V.  Mirošov 
(Staško,  Šugár,  Bučko  -  Buzga  ),  Hra-
bovčík  –  Tisinec  (Kaščák,  Telepun,  Si-
vák  - Novický), N. Olšava  – Sitníky  (F. 
Bodnár, Dovičák, OOFZ - Burcák), Gri-
bov – Okrúhle  (Cupák, Pivovarník, Ha-
laj – Palička), Mestisko – Lomné (Ivan, 
Suchanič, OOFZ – Dudáš). 

I. trieda, dorast - 16. kolo - 
4. 4. 2010 o 13.15 hod.: 

Gribov  –  Sitníky  (Pivovarník,  Cu-
pák, Halaj – Palička).  OOFZ Svidník
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nal Ščepaník a štvrťhodinu pred koncom 
zvýšil  na  2:1  Friček.  Na  konečných  3:1 
stanovil  v 82. min. svojím druhým gólom 
Ščepaník. 

ŽK: 1 - 1
Góly: M. Ščepaník 2, Friček - Sadiv

Dohrávka 14. kola
Vyšný Mirošov – Gribov 7:2 (3:1)
Góly: Boruv,  Jurko a Petraník po 2, 

Palušný –Bučko 2.

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
I. trieda

Sitníky – Gribov
(domáci výsledok nenahlásili)

Kuková – Lúčka 2:0 (1:0)
V susedskom derby nastúpili domáci 

hráči s odhodlaním vyhrať. Úvod zápasu 
im herne vyšiel, ale gól sa im streliť neda-
rilo. Hra sa postupne vyrovnala a prišiel aj 
prvý úspech. Po rohovom kope sa domá-
ci ujali vedenia gólom Foltýna. V druhom 
polčase mali viac z hry hostia, ale napriek 
vyloženým šanciam sa im nepodarilo skó-
rovať.  Konečný  výsledok  stanovil  po  do-
rážke domáci Jurč. 

ŽK: Jurč – Kuriplach.
Góly: Foltýn, Jurč. 

N. Olšava - Tisinec 1:4 (0:0)
V prvom jarnom zápase mali od úvo-

du viac z hry hostia, ale Olšavčania doká-
zali súperove útoky eliminovať. V ďalšom 
priebehu sa hralo sa obojstranne útočne, 
ale  do  polčasu  sa  ani  jedno  z  mužstiev 
nedokázalo  gólovo  presadiť.  Domácich 
zaskočil  úvod  druhej  časti  hry,  keď  sa 

Tisinec  už  v  46. min.  dostal  do  vedenia. 
Po  ďalších  chybách  v  domácej  obrane 
zvyšovali  hostia  na  0:3. Domáci  Potoma 
ešte  v  poslednej  desaťminútovke  korigo-
val výsledok nan1:3, ale v samom závere 
zaznamenali Tisinčania aj štvrtý úspech. 

ŽK: Bučko, Kulik (obaja N. Olšava)
Góly: Potoma  –  Čepa  2,  Skysľak, 

Slivka

Vyšný Mirošov – Hrabovčík
0:2 (0:0)

V zápase kola sa stretli dve popredné 
mužstvá. V prvom polčase sa hralo medzi 
16-tkami a ani  jeden zo súperov si nevy-
tvoril  žiadnu gólovú šancu. Druhý polčas 
mal  podobný  priebeh  a  hralo  sa  najmä 
v strede poľa. Hostia sa ujali vedenia v 80. 
min.  po  rohovom kope M. Vitka. Domáci 
začali  hrať  vabank,  zatlačili  hostí  pred 
vlastnú  16-tku,  ale  všetky  akcie  končili 
bez gólového efektu. Naopak, presadili sa 
hostia, keď v poslednej minúte upravil  J. 
Karala ml. z protiútoku na konečných 2:0. 
Slušné  stretnutie  bez  kariet  rozhodoval 
pred 200 divákmi Fedeš. 

I. trieda - dospelí
1. Hrabovčík  14  12  0  2  70:16  36
2. Tisinec  14  10  1  3  53:18  31
3. V. Mirošov  14  10  1  3  42:24  31
4. Miňovce  14  8  0  6  39:34  24
5. Mestisko  14  6  5  3  22:21  23
6. Kuková  14  6  2  6  25:25  20
7. Sitníky  13  6  2  5  27:32  20
8. Lomné  13  5  3  5  27:31  18
9. Gribov  13  5  1  7  36:43  16
10. Lúčka  13  4  2  7  22:38  14
11. N. Olšava  14  3  1  10  25:46  10
12. Stročín  14  3  0  11  20:49  9
13. Okrúhle  14  1  2  11  23:54  5

Góly: Vitko, J. Karala ml. 

Miňovce – Stročín 5:1 (1:1)
Domáci  v  prvej  časti  hry  nedokázali 

zúročiť  hernú  prevahu.  Po  zmene  strán 
však boli efektívnejší v koncovke a súpera 
zo spodu tabuľky dokázali poraziť rozdie-
lom štyroch gólov. 
ŽK: Očipka, Potočňák (obaja Stročín)

Góly: M. Medvec 3, J. Bodnár, Hric-
ko – Lipák

Okrúhle – Mestisko 3:1 (0:1)
Mladé  domáce  mužstvo  nastú-

pilo na prvé jarné kolo s odhodlaním 
vyhrať a získať všetky domáce body. 
Úvod  zápasu  bol  opatrný  na  oboch 
stranách. V 35. min. sa vedenia uja-
li  hostia  a  polčasový  výsledok  ostal 
v  neprospech  domácich.  V  druhej 
časti  hry  po  prestriedaní  mladých 
hráčov v domácom mužstve došlo na 
ihrisku  k  evidentnému  oživeniu.  Do-
máci vytvorili tlak na súperovu bránu. 
Najmä rýchlonohý Friček robil hráčom 
hostí veľké ťažkosti. V 53. min. vyrov-

Raslavice – Breznica 2:0 (1:0)
Breznica bola domácim vyrovnaným súperom, ale zápas si jej hráči pre-

hrali  v  rozmedzí piatich minút,  keď po štandardných situáciách  inkasovali 
v 43. a 48. min. V ďalšom priebehu nevyužili svoje šance Melník s Polivkom 
a domáci rozumnou hrou už dobre rozbehnutý zápas dotiahli do úspešného 
konca. 

Zostava Breznice: Bujdoš – Matvej, J. Melník, Vrábeľ, Onder, Antol, Paňko, Bo-
chin, Beľak (Polivka), M. Melník, Tabiš.           -it-

1. MFK Košice  19  12  4  3  39:22  40
2. Trnava  19  10  5  4  41:18  35
3. AS Trenčín  18  11  2  5  41:28  35
4. Nitra  19  8  5  6  30:26  29
5. Stropkov 19 9 2 8 27:34 29
6. Dukla B. Bystrica 19  8  4  7  26:23  28
7. Ružomberok  19  7  7  5  32:30  28
8. Slovan  19  8  3  8  37:27  27
 9. FK Senica  19  8  3  8  24:21  27
10 Dubnica  19  7  5  7  25:20  26
11 Prešov  19  8  1  10 22:18  25
12 Podbrezová  19  6  6  7  20:24  24
13 Žilina  19  6  4  9  23:21  22
14 Michalovce  17  5  4  8  21:25  19
15 D. Streda  18  5  1  12 24:45  16
16 MFK B.Bystrica 19   3  2  14 19:69  11

I. liga starší dorast

Stropkovskí starší dorastenci bodovali na dvoch frontoch
Starší  dorastenci  MŠK 

Tesla  Stropkov  sa  po  dvoch 
zápasoch  na  ihriskách  súpe-
rov predstavili prvýkrát v jarnej 
časti na domácej pôde v sobotu 

proti FK Dukla Banská Bystrica. Vstup do 
zápasu vyšiel Stropkovčanom na výbornú, 
pretože v 8. min. si medzi dvojicu stopérov 
hostí nabehol F. Varga a nekompromisne 

otvoril  skóre.  Keďže  v  ďalšom  priebehu 
prvého polčasu sa ani  jeden z  tímov vý-
raznejšie  vo  finálnej  fáze  presadiť  nedo-
kázal, odohrávala sa hra medzi pokutový-
mi územiami. Po zmene strán sa snažila 
Ban. Bystrica o aktívny nástup, ale bližšie 
ku gólu mal po nedorozumení v zadných 
radoch „vojakov“ F. Varga a Š. Kaňuk ne-
dosiahol na centrovanú loptu. Banskobys-
tričanom sa podarilo vyrovnať v 53. min., 
keď  loptu  po  rohovom  kope  vrátil  chirur-
gicky presnou strelou z 18 m pod brvno M. 
Čief. Stropkov potreboval na odpoveď iba 
desať  minút,  pretože  M.  Podstavek 
fauloval v pokutovom území F. Vargu 
a P. Špak sa z bieleho bodu nemýlil. 
V  67.  min.  prišiel  na  hraciu  plochu 
striedajúci  J.  Tóth  a  po  pár  desiat-
kach sekúnd premenil jeden z prvých 
dotykov  s  loptou na  vlastenca. Ban. 
Bystrica  nechcela  zložiť  zbrane,  no 
proti pozorne a zodpovedne hrajúcim 
domácim  natiahol  L.  Jamroškoviča 
strelou spoza šestnástky už iba kapi-
tán B. Ľupták. „Dnes sme hrali prvý 
zápas na prírodnej tráve a preto 
sme očakávali ako sa hráči s no-
vými podmienkami vysporiadajú. 
Okrem toho, o sile Ban. Bystrice 
hovoril plný bodový zisk z prvých 
dvoch zápasov a 4. miesto v tabuľ-

ke, pričom pre reprezentačné povin-
nosti sme nemohli počítať s O. Špilá-
rom, ktorého nahradil F. Varga. Svojej 
úlohy sa však zhostil dobre, pretože 
dal gól a po faule na neho sme mali vý-
hodu pokutového kopu. Predovšetkým 
v prvom polčase plnili chlapci taktické 
pokyny dôsledne, v našej hre nechý-
balo nasadenie, no pokrivkávalo nám 

technické prevedenie. S prístupom 
hráčov som spokojný a zároveň verím, 
že herná stránka sa postupne zlepší,“ 
hodnotil stretnutie tréner staršieho doras-
tu MŠK Tesla Stropkov Jozef Lehocký. 

Stropkov  vstúpil  do  jarnej  časti  pre-
hrou 0:3 v Trnave a remízou 1:1 na pôde 
Ružomberka. Víťazstvo nad Banskou Bys-
tricou 3:1 je teda naštartovaním výsledko-
vej krivky smerom ku kladným hodnotám. 
Vychádzajúc z  faktu, že hráči si po dlhej 
zimnej  príprave  musia  zvykať  na  nové 
podmienky  súvisiace  najmä  s  kvalitou 

O bezgólovú remízu sa postarali brankári
Mladší  dorastenci  MŠK 

Tesla  Stropkov  pokračovali 
v  dobrých  výkonoch  z  úvodu 
jarnej  časti  aj  proti  FK  Dukla 

Banská  Bystrica.  Hoci  sa  po  poslednom 
hvizde  rozhodcu  zrodila  bezgólová  remí-
za,  obraz  futbalového  diania  na  trávniku 
neodrážala. „Remíza je z môjho pohľa-
du spravodlivá, aj keď nemusela byť 
bez gólov, pod čo sa podpísal predo-
všetkým fakt, že brankári viackrát po-
držali svoje mužstvá. Za výkon proti 
kvalitnému súperovi môžem chlapcov 
opäť pochváliť,“  zdôraznil  tréner  mlad-
šieho dorastu MŠK Tesla Stropkov Fran-
tišek Očipa.

Starší žiaci MŠK Tesla Stropkov U-15 
odštartovali jarnú časť remízou 2:2 v Lipa-
noch a v druhom kole na domácom trávni-
ku rozstrieľali Poprad, o ktorého hre išli po-
zitívne referencie. Zverenci trénera Michala 
Micheľa zaskočili hostí rýchlym gólom a po-
čas celého duelu vďaka disciplinovanému 
plneniu  taktických  úloh  doviedli  stretnutie 
do  víťazného konca. K  zisku  troch bodov 
prispeli  aj  nové  posily  Lukčo  z  Bystrého 
a autor hetriku Horvát zo Svidníka. 

Výsledkovo  menej  sa  darilo  starším 
žiakom  MŠK  Tesla  Stropkov  U-14,  ktorí 
v  Lipanoch  prehrali  0:3,  ale  pod  koneč-

ný výsledok sa podpísala skutočnosť, že 
mladí Stropkovčania nedokázali premeniť 
ani  jednu  zo  svojich  piatich  vyložených 
možností. S Popradom ponúkol Stropkov 
vyrovnané meranie síl, čomu zodpovedal 
aj stav na ukazovateli skóre – 1:1 

Mladší dorast:
Stropkov – Ban. Bystrica 0:0

Zostava Stropkov:  Cap  –  Dolutov-
ský, Ľ. Kočiš, Keselica, Medvec, Zakovič 
(41. Jurč, 70. Teraz), Demčo, Tabiš, Bur-
cák (80. Petrišin), Šafranko, Polaščík.

Starší žiaci:
U-15:

Lipany – Stropkov 2:2 (1:1)
Góly: Jurko, Petráš.

Stropkov – Poprad 4:0 (2:0)
Góly: Horvát 3, Lehocký.
Zostava Stropkov:  Jakub  –  Ban-

durič, Špak, Štefančík, Čabala, Lehocký, 
Lukčo,  Rusnák,  Petráš,  Jurko,  Horvát. 
Striedal Tabiš.

U-14
Lipany – Stropkov 3:0 (1:0)
Stropkov – Poprad 1:1 (0:0)

Gól: Bodnár. 
Zostava Stropkov:  Želinský  –  Ja-

čisko,  Bodnár,  Sivák,  Palička,  Berežný, 
Polaščík, Tabiš, S. Bičej, P. Bičej, Demjan. 
Striedali Kuľbaga, Staško, Šugár.  -im-

hracích plôch, je výhra nad Ban. Bystricou 
pozitívnym  signálom.  „Čo sa týka hra-
cích plôch, majú podmienky všetky 
mužstvá rovnaké a preto závisí iba na 
hráčoch ako sa s nimi vyrovnajú. Nás 
samozrejme len teší, že zápas s Ru-
žomberkom a doma proti Ban. Bystrici 
sme výsledkovo zvládli. Chlapci pri-
stúpili k týmto zápasom zodpovedne 
a preto si úspešné výsledky zaslúžili,“ 
pochválil svojich zverencov J. Lehocký. 

V sobotu sa v Stropkove neoslavova-
lo  iba víťazstvo starších dorastencov, ale 
aj  zisk  troch  bodov  slovenskej  reprezen-
tačnej sedemnástky v  II.  fáze kvalifikácie 
o  postup Majstrovstvá Európy  v  Lichten-

štajnsku. Mladí Slováci zvíťazili 2:0 a dru-
hý  presný  zásah  zaznamenal  v  58. min. 
útočník MŠK Tesla Oliver Špilár.

Góly: 8. Varga, 63. Špak z 11 m, 68. 
Tóth (vl.) – Čief.

ŽK: Motyka, Jakubčo – Balík, Čief.
Rozhodoval Kakaščík.
Zostava Stropkov: Jamroškovič  – 

Motyka, Bochin, Poľak, Kaňuk, Haraščák, 
Špak,  Jakubčo,  Dolutovský  (86.  Kočiš), 
Jenčo (60. Bilas), Varga. 

Zostava Ban. Bystrica: Krištof – Ba-
lík, Belluš (67. Tóth), Čief, Ľupták, Cibuľa 
(69. Riša),  Cmarko, Urgela  (75. Mjuller), 
Sámel, Podstavek, Kukula. 

-im-

V drese Stropkova sa strelecky presadili F. 
Varga (vľavo) a z pokutového kopu P. Špak.
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Svidník – Stropkov 2:0 (0:0)

Ostatné výsledky:
Barca  – Giraltovce  1:3,  Snina  - 

N. Hrušov 3:1, Lok. Košice - V. Šariš 
3:0, Sp. Podhradie - V. Opátske 1:3, 
Krásna – Sabinov 2:1, Bardejov - V. 
Tatry 3:1, Sobrance – Topoľany 4:0.

1. Bardejov  18  13  2  3  47:12  41
2. Giraltovce 18 11 3 4 27:15 36
3. Snina  18  10  4  4  32:16  34
4. Topoľany  18  10  3  5  32:22  33
5. Lok. Košice  18  9  5  4  26:18  32
6. V.Opátske  18  7  5  6  27:31  26
7. Vysoké Tatry  17  6  6  5  17:20  24
8. Stropkov 18 7 3 8 27:31 24
9. Krásna  18  7  3  8  16:20  24
10. N.Hrušov  18  6  4  8  30:31  22
11. Sp. Podhradie  18  6  4  8  21:32  22
12. V.Šariš  18  4  7  7  17:28  19
13. Barca  18  5  3  10 24:29  18
14. Sabinov  18  4  4  10 14:32  16
15. Svidník 18 4 3 11 15:29 15
16. Sobrance  17  3  3  11 26:32  12

III. liga

A k t í v n e j š i e 
vstúpili  do  stretnu-
tia  domáci,  ktorí  od 
úvodu  naznačili,  že 
rozpakovať  sa  ne-
budú ani pri strelách 
zo  stredných  vzdia-
leností a po pokuse 

Horochoniča  v  13.  min.  musel  Biroš 
s  námahou  vytláčať  loptu  na  brvno. 
O  štyri minúty  podržal  brankár  hostí 

svoj  tím pri strele Luščáka a násled-
nej skrumáži po  rohovom kope. Keď 
Horochonič zakončil rýchlu kontru iba 
do rúk Biroša a Vyravcovi chýbali cen-
timetre, mohol na druhej strane udrieť 
Fečko, ale jeho dvom hlavičkám chý-
bala  razancia.  V  44.  min.  zahrával 
rohový  kop  Medvec,  no  Fiľarský  sa 
na druhej žrdi nepresadil. Prvý polčas 

ukončil  Luščák  streleckým  pokusom 
z 22 m, ktorým prinútil  ísť Biroša do 
vzduchu.

Svidník pokračoval v nasadenom 
tempe aj po zmene strán. Gólovú ra-
dosť  vyvolal  na  štadióne  v  68.  min. 
Kočiš, keď si počkal na vzdialenejšej 
žrdi a s pokojom zasunul loptu do sie-
te. Stropkov sa chcel vrátiť do zápasu 
striedaniami, no pokiaľ sa Kentoš do-
stal na hraciu plochu, potrestal v 72. 

min.  nedôraz  obrany  hostí  Puchír. 
V  priebehu  ďalších  štyroch  minút 
mierili do brvna Puchír a z priameho 
kopu Horochonič, no výsledok sa už 
do konca stretnutia nemenil.

Góly: 68. Kočiš, 72. Puchír.
ŽK: Horochonič  –  Kapišovský, 

Teraz, Porkoláb.
Pred  800  divákmi  rozhodo-

val Kolesár.
Zostava Svidník: Hvozda  – 

Morjak, Kočiš, Kováč, Koscelník, 
Harakaľ,  Horochonič,  Luščák, 
Puchír  (88.  Čičvara),  Koša  (83. 
Jadviš), Vyravec (85. Paňko). 

Zostava Stropkov: Biroš  – 
Vatraľ,  Veselý,  Teraz,  Fiľarský, 
Medvec (76. Porkoláb), Kapišov-
ský,  Ličko,  Vachaľ,  Fečko  (79. 
Bujdoš), Potoma (71. Kentoš).

Hlasy trénerov: 
Pavel Piršč (FK Drustav 

Svidník): „Do zápasu sme išli s jed-
noznačným cieľom vyhrať, pretože pri 
našom postavení v tabuľke nám nič 
iné ani neostávalo. Chlapci vstúpili do 
stretnutia s odhodlaním, čoho výsled-
kom bolo niekoľko nebezpečných po-
kusov a nastrelené brvno. Strelecké 
šťastie sa k nám dlho nechcelo priklo-
niť, no v druhom polčase sme náš tlak 
vystupňovali a prišli aj góly, ku ktorým 
sme pridali ešte dve brvná. Pred zá-
pasom, ale tiež počas prestávky som 
hráčov stále burcoval a zároveň bolo 
vidieť, že mužstvo si verí. V kádri 
máme viacerých skúsených hráčov, 
ktorí zo svojho odhodlania a pokoja 
nestrácali ani s pribúdajúcimi minú-
tami. S dnešným výkonom som veľmi 
spokojný, pričom chcem oceniť, že 
Stropkov sme do ničoho vážnejšieho 
nepustili a aj preto si myslím, že sme 
vyhrali zaslúžene. Chlapci v tomto 
stretnutí potvrdili, že III. ligu pre Svid-
ník chcú zachrániť.“

Alojz Lehocký (MŠK Tesla 
Stropkov): „V porovnaní so zápasom 

Kam za futbalom?
III. liga, dospelí – 20. kolo, 

4. 4. 2010 o 15.30 hod.:
Stropkov – Sp. Podhradie, Sabinov 

– Svidník, Giraltovce – Sobrance.
IV. liga, dospelí – 20. kolo, 

4. 4. 2010 o 15.30 hod.:
Breznica  –  N.  Šebastová  (3.  4.), 

Bystré – Kračúnovce.
V. liga, dospelí – 16. kolo, 

4. 4. 2010 o 15.30 hod.:
Kalnište – Vechec.
I. liga, starší a mladší dorast – 

23. kolo, 6. 4. 2010 o 13.00 a 15.15 
hod.:

Stropkov – Košice. 
I. liga, žiaci U-12, U-13 – 20. kolo, 

4. 4. 2010 o 9.00 a 10.45 hod.:
Humenné – Stropkov.

M. Kočiš začal napĺňať misiu vo Svidníku rozhodujúcim gólom
FK Drustav Svidník hrá v  jarnej 

časti  pod  ťarchou  povinnosti  bodo-
vať naplno, aby sa mužstvo katapul-
tovalo mimo vôd znamenajúcich zo-
stup  o  poschodie  nižšie. Proti MŠK 
Tesla  Stropkov  začali  Svidníčania 
ofenzívne, ale buď im v stál v ceste 
brankár  Ján  Biroš  alebo,  ako  v  13. 
min.  po  strele  Ľ. Horochoniča,  bolo 
proti  jeho  brvno.  Kľúč  od  stropkov-
ských hradieb nakoniec našiel v 68. 
min.  obranca  domácich Marián  Ko-
čiš, ktorý si počkal na rohový kop Ľ. 
Horochoniča pri druhej žrdi a s poko-
jom zasunul loptu do siete. „Už v pr-
vom polčase sme mali niekoľko 
rohov, kedy lopta prešla cez celú 
šestnástku, ale nikto priestor pri 
druhej žrdi neuzatvoril. Stále som 
chodil na prvú žrď, no v druhom 
polčase som si povedal, že pôj-
dem práve k druhej žrdi. Keď sa 
mám priznať, ostal som prekva-
pený, že lopta prešla až ku mne. 
Dokonca som mal čas spracovať 
ju a z dvoch metrov už nebolo 
problémom zasunúť ju do prázd-
nej brány,“  opísal  gólový  moment 
Marián Kočiš. 

Keď sa o štyri minúty presadil aj 
J. Puchír, rady Svidníka sa upokojili, 
o čom by vedelo hovoriť najmä brv-
no  hostí,  ktoré  bolo  v  permanencii 
po  strelách  práve  autora  druhého 

gólu a priamom kope Ľ. Horochoni-
ča. Stropkov sa, podobne ako proti 
Krásnej, vytrápil v ofenzíve, kde ne-
bol  nebezpečný.  Svidníčania  pôso-
bili futbalovejším dojmom a smerom 

k záchrane v súťaži vykročili správ-
nou nohou. „V prvom polčase sme 
mali celý čas prevahu, ktorú sme 
pretavili do niekoľkých šancí, no 
na našu škodu bez gólového efek-
tu. Na druhej strane sme museli 
byť stále v strehu, lebo Stropkov 
vie udrieť po rýchlych kontrách 
a v dvoch prípadoch sa jeho hrá-
či dostali k zakončeniu. Nakoniec 
sme sa po zmene strán presadili 
dvomi zlepenými gólmi a zápas 

sme potom už len potrebovali 
doviesť do víťazného konca, čo 
sa nám aj podarilo,“ hodnotil  M. 
Kočiš. 

Skúsený 36-ročný hráč prišiel do 

Svidníka na hosťovanie z Bardejova, 
čím vymenil súboje o postup so zá-
chranárskymi prácami. V zápase so 
Stropkovom  M.  Kočiš  nielen  gólom 
potvrdil, že tréner Pavel Piršč našiel 
spoľahlivý pilier do svojej skladačky. 
„Zodpovednosť je rovnaká, lebo 
body potreboval zbierať Bardejov 
a potrebuje ich aj Svidník. Bar-
dejov má o to ťažšiu pozíciu, že 
každý súper sa chce na neho ako 
na lídra vytiahnuť. Proti Svidníku 
hrajú súperi predsa len viac otvo-
rene, ale to nič nemení na tom, že 
v každom zápase musíme pristu-
povať k našim povinnostiam zod-
povedne, aby sme sa na konci se-
zóny mohli tešiť zo splnenia cieľa, 
ktorým je záchrana v súťaži,“ po-
rovnával M. Kočiš. 

Imrich Makó

s Krásnou bolo vidieť v našich radoch 
väčšiu snahu, ale stále nám chýbala 
ľahkosť a istota v základných herných 
činnostiach. Niektorí hráči nie sú mo-
mentálne v optimálnej pohode a výko-
nom ma uspokojila iba stopérska dvo-
jica a M. Kapišovský. Najviac ma mrzí, 
že v kabíne je určitá apatia a rezigná-
cia. Mužstvo v minulosti ukázalo, že 
futbal hrať vie, ale aby sa vrátila herná 
istota a pohoda, bude sa musieť niečo 
udiať a niektoré veci vysvetliť. Hoci sa 
trápime so zdravotnými problémami, 
pri pozitívnejšej atmosfére by mohli 
byť aj naše výkony lepšie. V situáci-
ách, kedy sa nedarí, musia ukázať 
svoju silu jednotlivci schopní potiah-
nuť tím a preto verím, že ak sa niekto-
ré otázky vyriešia, budeme svedkami 
kvalitnejších výkonov.“ Imrich Makó
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Týždeň GALENOS UNIVERSA KAPPA FONTÁNA  PROXIMA Dr. Max
 Hlavná 1544/65  Hlavná 1649  Akad. Pavlova   oproti   pri štvorobvode  v nemocnici
  obchodný dom     pri pošte  pri nemocnici  far.kostolu   
  13. 2010   29.3. - 4.4.  —————  —————  —————  —————  —————
  14. 2010  —————  —————  5.4. - 11.4.  —————  —————  —————
  15. 2010      —————  —————  —————   12.4.- 18.4.  —————  —————
  16. 2010  19.4. - 25.4.  —————  —————  —————  —————  —————
  17. 2010  —————  —————  —————  —————        26.4.- 2.5.  —————
  18. 2010  —————        —————  —————  —————  —————   3.5. - 9.5.
  19. 2010      —————  10.5.- 16.5.  —————  —————  —————  —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov Program MsTV
Po-Ne: Videotextové vysielanie

Štvrtok: 17.00 hod. – 18.00 hod.

„Veľkonočná výstava 

kraslíc, medovníkov 

a iných výrobkov.“

Ďalšia skvelá potravina, existu-
jú  dva  tvary:  dlhozrnné  (obsahujú 
menej škrobu, a preto sa po uvare-
ní nelepia a podávajú sa najmä ako 
príloha) a krátkozrnné, guľaté  ryže 
(obsahujú  viac  škrobu,  po  uvarení 
sa lepia a sú vhodné najmä na ri-
zoto, dezerty a sushi). Kým biela 
ryža je takmer čistý a biologicky 
málo hodnotný škrob, naturál-
na  ryža  obsahuje  podstatnú 
časť šupky a klíčku, kde sú 
schované  všetky  dôležité 
veci.  Preto  aspoň  doma 
čím skôr nahraďte bielu 
ryžu  naturálnou.  Jedna  šálka 
uvarenej naturálnej ryže vám dá na 
deň až 20 % selénu a 88 % mangá-
nu, ktoré chránia vaše bunky pred 
voľnými radikálmi, až 15 % niekto-
rých vitamínov B, vyše 20 % horčí-

ka a 10 % medi – a  to stojí za  to. 
Naturálna ryža má nízky glykemic-
ký index, a preto je vhodnou potra-
vinou pre diabetikov a pre všetkých, 
ktorí  chcú  schudnúť  a  udržať  si 
optimálnu  hmotnosť.  Obsahuje 
tiež beta-glukany, ktoré podporujú 
imunitu.  Ryža  natural  obsahuje 
látky  ktoré  sa  viažu  s  cudzo-
rodými,  ťažko  odbúrateľnými 
jedovatými  látkami,  ktoré  je 
potom  telo schopné vylúčiť 
a  zbaviť  sa  ich  (detoxiku-
je). Rizoto z ryže natural 
a  údeného  tohu.  Uva-

renú  ryžu natural,  na  malé  kocky 
nakrájanú  a  uvarenú  mrkvu,  na 
kocky  nakrájané  tofu,  sterilizovaný 
hrášok, orestovanú cibuľu a korenie 
červená paprika spolu premiešame. 
Podávame s kvasenými uhorkami.

Okienko zdravej výživy
Ryža natural

Pripravované v spolupráci s predajňou zdravej výživy ŽIVA

Prešovský samosprávny kraj
Podduklianske osvetové stredisko Svidník

Mesto Stropkov – odbor školstva a kultúry
Vás pozývajú na regionálnu výstavu neprofesionálnej výtvarnej tvorby

PALETA 2010
spoločenská sála OŠK v Stropkove

počas pracovných dní od 8.00 – 16.30 hod.
výstava potrvá do 6. apríla 2010

Súťaž fotoamatérov AMFO 2010
Prešovský  samosprávny  kraj  vyhlasuje  okresnú  súťaž  amatérskej 

fotografie AMFO  2010. Okresná  súťaž,  ktorú  organizuje Odbor  školstva 
a  kultúry MsÚ  v Stropkove  je  prvým stupňom celoštátnej  súťaže AMFO 
-  najstaršou  súťažnou  prehliadkou  fotografií  na  Slovensku.  Uzávierka 
pre  doručenie  súťažných  fotografických  prác  je  8.  apríla  2010,  vernisáž 
a  vyhodnotenie  výstavy  spojené  s  rozborovým  seminárom  sa  uskutoční 
20.  apríla  vo  vestibule MsKS  v Stropkove. Krajské  vyhodnotenie AMFO 
2010 sa uskutoční  v Galérii Provinčný dom v Starej  Ľubovni. Uzávierka 
krajského kola je 10. mája 2010, vernisáž je naplánovaná na 4. júna. 

Cieľom súťaže je konfrontovať tvorivé výsledky súčasnej tvorby ama-
térskych fotografov Prešovského kraja. Výstavnou prezentáciou zvyšovať 
záujem o fotografiu u ľudí všetkých vekových skupín.

Súťaže sa môže zúčastniť každý amatérsky fotograf, občan SR. Súťaž 
sa člení podľa vekových a formálnych kritérií. Každý súťažiaci môže svoje 
diela prihlásiť do jednotlivých kategórií (autori nad 21 rokov, autori do 21 
rokov, autori do 16 rokov).

V intenciách pokynov MK SR a MSVR SR a v rámci Európskeho roka 
boja proti chudobe a sociálnemu vylúčeniu 2010 vyhlasuje NOC samostat-
nú súťažnú kategóriu pre fotografie zobrazujúce túto problematiku. Platia 
pre ňu všetky technické podmienky ako pre iné kategórie. Zúčastniť sa jej 
môžu autori všetkých vekových skupín.

Odborná porota ktorú menuje vedúci OŠK Mestského úradu v Strop-
kove navrhne oceniť a vystaviť fotografie s postupom na krajskú súťaž do 
Starej Ľubovne. 

Bližšie informácie získate na OŠK Mestského úradu v Stropkove č.dv. 
41, alebo na č.t. 054 48 68 892. Prihlášky na okresnú súťaž AMFO si môžu 
záujemcovia vyzdvihnúť priamo na OŠK, prípadne si ich môžu stiahnuť aj 
z internetovej stránky: www.stropkov.sk

Ošk-

Zápis do Materskej školy
Riaditeľka Materskej  školy Andreja Hlinku 1762/27  v Stropkove oznamuje 

rodičom, že zápis do materskej školy na školský rok 2010/2011 sa predlžuje do 
30. apríla 2010.

Týmto chceme požiadať rodičov, ktorí chcú svoje deti umiestniť do MŠ na 
školský rok 2010/2011 môžu tak urobiť do stanoveného termínu, ktorý žiadame 
dodržať. Žiadosť si môžu rodičia vyzdvihnúť na riaditeľstve materskej školy den-
ne v čase od 8.00 hod. do 13.00 hod.


